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Ambiental

PROPOSTA DE VENDA DE BEM IMOVEL

MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob n° 40.768.522/0001-52, neste ato representada por seu sécio HELDER
PADILHA, brasileiro, casado, empresario, inscrito no CPF sob n® 776.194.129-72,
ambos com enderego na Rua Santos Dumont, n° 450, Centro, Jacarezinho-PR, CEP
86.400-000, apresenta PROPOSTA DE VENDA do imdvel descrito abaixo, para:

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA, pessoa juridica de direito pUblico,
inscrita no CNPJ sob 0 n® 76.968.627/0001-00, com sede na Praca dos Dois Poderes,
s/n, Centro, Santo Antonio da Platina - PR, CEP 86.430-000.

1. DESCRICAO DO IMOVEL:
a) Areas contiguas (juntas) inscritas em duas matriculas distintas. Ambas as

areas situadas no Bairro Platina, quando urbano da cidade de Santo Ant6nio

da Platina - PR, conforme mapa abaixo:

INFORMACOES DO LOTE
Inscrigdo Lote Area do Lote (cadas- Area Edificada (ca-  Logradouro
02.01.005.0400 tro) dastro) RUA AGUAS-
1559.11m? 0m? MARINHAS
N° Predial Bairro Lote
434 0015

N .
[ 0010 ;J"H‘: ;

MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ: 40.768.522/0001-52
Enderec¢o: Rua Santos Dumont, 450 — Centro, Jacarezinho / PR
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INFORMAGOES DO LOTE
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b) Imodvel urbano de dimensdo 1.463,12 m2 (Lote 15-A, Quadra n°® 05) em Bairro
Platina, cidade de Santo Antonio da Platina-Pr, localizado na Rua Aguas

Marinhas, n° 434, inscrito sob matricula C.R.I n°® 29.358, denominado imével

c) Imével urbano de dimensao 2.737.96 m2 (Lote 15, Quadra n°05) em Bairro
Platina, cidade de Santo Antonio da Platina-Pr, localizado na Rua Aguas
Marinhas, n° 434, inscrito sob matricula C.R.I n® 29.326, denominado imdvel
2.

2. VALOR DA PROPOSTA DE VENDA:

R$ R$ 1.074.636,25 (Um milhdo, setenta e quatro mil, seiscentos e trinta e seis
reais).

3. CONDIGCOES GERAIS:

3.1 O vendedor se compromete a fornecer toda a documentacdo necessaria para a

conclusao da compra e venda.

3.2 Ainda, a presente proposta engloba os imdveis de certiddoes de matricula n©

MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ: 40.768.522/0001-52
Enderec¢o: Rua Santos Dumont, 450 — Centro, Jacarezinho / PR
Telefone: (43) 99852-2361
E-mail: maisambientalresiduos@hotmail.com



Ambiental

29.326 e 29.358 ambos do Registro de Imédveis da Comarca de Santo Antonio da

Platina-PR, os quais devem ser adquiridos em conjunto formando uma unica area.

Santo Antdnio da Platina-PR, 09 de julho de 2025.

s

MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA
CNPJ n°© 40.768.522/0001-52
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Telefone: (43) 99852-2361
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VINICIUS PADILIA PAULINO

CRECI F.24828 / CNAI 014452

PERICIAS TECNICAS IMOBILIARIAS
Email-vipp70@hotmail.com

Por solicitagao de; MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS, pessoa juridica de sociedade limitada inscrita no
CNPJ: 40.768.522/0001-52, sob responsabilidade do socio diretor Sr. HELDER PADILHA, com a finalidade
de se obter valorvenal contemporaneo aos imaoveis retro, inscritos sob matriculas n® 29.358 e n° 29.326 do
Cartério de Registro de Imoéveis de Santo Anténio da Platina, emito a presente.

PARECER TECNICO DE AVALIACAO MERCADOLOGICA

1. Método utilizado

O método utilizado para levantamento de valores contemporaneos dos

imoveis a seguir é o Método Comparativo Direto de Dados do Mercado, conforme

NBR-14.653-1 (Imdveis urbanos).

2. Objetivo da Avaliagao

Apresentar provas acerca de valores reais contemporaneos parafinalidades

diversas.

3. Imdéveis sob avaliacao

Sao objetos desta Avaliacao (A e B), conforme segue;

A) Imévelurbano de dimensao 1.463,12m?(Lote 15-A, Quadra n® 05) em Bairro
Platina, cidade de Santo Antonio da Platina-Pr, localizado na Rua Aguas Marinhas,

n° 434, inscrito sob matricula C.R.I n°29.358, denominado imével 1.

B) Imdvel urbano de dimensao2.737.96 m2(Lote 15, Quadra n°05) em Bairro
Platina, cidade de Santo Antonio da Platina-Pr, localizado na Rua Aguas Marinhas,

n° 434, inscrito sob matricula C.R.I n°29.326, denominado imével 2.
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3.1DAHABITAGAO DA REGIAO

Area de bairro povoado ha mais de 60 anos, conhecido como Platina, do
qual possui inUmeras residéncias, areas rurais consolidadas, igreja, comércios
locais e atéindustrias. Emyvizinhanga ao terreno encontram-se casas, COmeércios e

outros.

4. METODOLOGIA

Os valores dos imodveis serdo determinados pelo Método Comparativo
Direto de Dados de Mercado. Para tanto, foram efetuadas pesquisas por outros
imdéveis encontrados na regidao ou semelhantes, assim como seus respectivos

pregos.

A partirdas pesquisas serao apresentadosimoveis em oferta, denominados

amostras.

Por ultimo faremos uma homogeneizacdo em planilha Excel, apresentando
médias de valores por metro quadrado assim como as perspectivas de valores

reais a venda contemporanea.

5. CARACTERIZAGAO DOS “IMOVEIS AVALIANDO”

A) “Imovel 1” Lote 15-A, Quadra n® 05, no Povoado da Platina, murado, sem
edificacdes, inscrito sob matricula n° 29.358 do C.R.| desta Comarca, em
dimensdes de 1.463.12 m? (um mil quatrocentos e sessenta e trés metros e doze
centimetros quadrados), conforme croqui e Matricula (anexos), em conformidade

com aregularidade que se determina.
Cred
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A.1) Topografia Plana 100%, podendo servir com perfil comercial, industrial,

escolar, entre outros.

B) “Imoével 2” Lote 15, Quadra n°® 05, no Povoado da Platina, murado, sem
edificacdes, inscrito sob matricula n° 29.326 do C.R.| desta Comarca, em
dimensées de 2.737,96 m? (Dois mil setecentos e trinta e sete metros e noventa e
seis centimetros quadrados), conforme croqui e Matricula (anexos), em
conformidade com a regularidade que se determina.

B.1) Topografia Plana 100%, podendo servir com perfil comercial, industrial,

escolar, entre outros.

6. LOCALIZAGAO, CROQUI E CARACTERISTICAS DA REGIAO

6.1 Imdvel 1; (Matricula n°® 29.358) - Demarcado em vermelho.

INFORMAGCOES DO LOTE

Inscrigd@o Lote Area do Lote (cadas- Area Edificada (ca- Logradouro

02.01.005.0407 tro) dastro) RUA AGUAS-
1463.12m? oOm? MARINHAS

N° Predial Bairro Lote

434 - 15-A
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6.2 Imovel 2; (Matricula n® 29.326) - Demarcado em vermelho

INFORMAGOES DO LOTE
Inscrigdo Lote Area do Lote (cadas- Area Edificada (ca-  Logradouro
02.01.005.0400 tro) dastro) RUA AGUAS-
1559.11m? 0 m? MARINHAS
N° Predial Bairro Lote
434 - 0015

001 U‘ J)“q H

1

6.3 Apontamentos sobre os imoéveis 1 e 2;

Facilidade de acesso para caminhoes, carros, maquinas entre outros
veiculos automotores, localiza-se ao lado de quadra poliesportiva Municipal,
proximo a comércios e residéncias locais. Possui solo compactado ha maisde 30

anos, sem alteragdes e ou corregoes.
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6.4Matriculas anexas com caracteristicas gerais.

A) Imovel 1 (Matricula n®29.358)

Print da matricula (abaixo).

CNM 081893.2.0029356-68
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B) Imoével 2 (Matricula n®29.326)

Print da matricula (abaixo).
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7. CONDIGCOES DE INFRAESTRUTURA
O imédvel é dotado das seguintes facilidades estruturais:

e Agua e saneamento de esgoto
e Rede deenergia elétrica em alta e baixa tensao
e Facilidades telefonicas e internet

e Possui pavimentacao asfaltica

8. PERSPECTIVAS DE MERCADO e TEMPO DE VENDA

As condigcbes atuais do mercado para venda ou locacdo de imodveis na
cidade de Santo Antbénio da Platina, se mantém com variagao positiva de pregos
entre 5 a 7%, com perspectivas de vendas em médio espago de tempo, ou seja, de
6 meses a 1 ano. Na regiao do Povoado Platina, a grande maioria dos imdveis
possuem situagdao documental precaria e a demanda se torna positiva para
imoéveis com documentagdo em ordem, como matricula atualizada, impostos
pagos, certiddes negativas do imovel, entre outros, atingindo variagdo positiva

entre 3 a 5% entre 2024 e 2025.

9. PESQUISA DE IMOVEIS COMPARANDO -DADOS AMOSTRAIS

Para aplicacdo do Método Comparativo Direto de Dados de Mercado

exploramos os sites das Imobiliarias locais e encontramos os seguintes:

Imével comparando n° 1 - Terreno sito a Rodovia PR-439 sentido Ribeirdo do
Pinhal, de dimensé&o 1.264 metros quadrados por R$ 367.500,00 (Trezentos e
sessenta e sete mil e quinhentos reais) ou R$ 290,74 (duzentos e noventa reais)

por metro quadrado.

Link para imodvel 1: https://www.portaldosolimoveis.com.br/imovel/terreno-rod-
rib-do-pinhal-santo-antonio-da-platina-code-4251

ccccc ag
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Terreno em Rod Rib do Pinhal - Santo
Antonio da Platina

R$ 367.500 penda

Rodovia Ribeirdo do Pinhal - Céd. 4251

Imével 1. Detalhes e apontamentos:

Imdével considerado semelhante, cadastrado sob perfil rural, em regiao
mista rural/residencial, apresenta-se em desvantagem qualitativa em relacao
aos imdveis objetos de avaliagcao retro, pela topografia levemente acidentada,
com viabilidades a serem verificadas acerca de construgdes e deliberagdes de

drgaos responsaveis (IAP, Dnit), etc.
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Imével comparando n° 2 -Terreno rural a venda de dimenséo 132.000 m2 a
venda no Bairro Boi Pintado (nas imediacdes da PR 439), proximo a Industria Baby
Duck, sem edificagéo. Preco R$ 9.130.000,00 (Nove milhdes cento e trinta mil
reais) ou R$ 69,16 (sessenta e nove reais) por metro quadrado.

Link para imodvel 2: https://www.imobiliariamarkize.com.br/imovel/oportunidade-

unica-para-investidores-lote-estrategico-para-implantacao-de-loteamento-
residencial/2607

Foto 2:

A XN Y

CHACARA/FAZENDA/SITIO

Imével 2. Detalhes e apontamentos:

Imével considerado semelhante, cadastrado sob perfil rural, em regiao
mistarural/industrial, apresenta-se em desvantagem qualitativa emrelacdo aos
imoveis objetos de avaliagao retro, pelo acesso secundario em estrada de terra e
topografia levemente acidentada, com viabilidades a serem verificadas acerca de

de construgdes e deliberagdes de 6rgaos responsaveis (IAP, Dnit), etc.
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Imével comparando n° 3 -Terreno a venda em dimensao 180 m?, no Povoado da
Platina pelo preco de R$ 40.000.00 (Quarenta mil reais) ou R$ 222,22 (Duzentos e
vinte dois reais) por metro quadrado.

Link para imovel 3:
https://www.santarosaimoveis.com.br/imovel/venda/todos/santo-antonio-da-
platina/povoado-de-platina-498781

Foto 3:

POVOADO DE PLATINA, Santo Antonio da
Platina / PR

Ref: TEO674 Terreno para Venda

180,00 m?

TERRENO 180M2 - POVOADO DA PLATINA B OTIMO P/ CONSTRUGAO DA SUA
CASA [ VALOR DE OCASIAO! [B EXCELENTE LOCALIZAG&AL...

R$ 40.000,00

Imével 3. Detalhes e apontamentos:

Imdével considerado semelhante, cadastrado sob perfil residencial, em
Bairro Platina, apresenta-se em desvantagem qualitativa em relagcao aos
imdveis objetos de avaliacao retro, pela topografia levemente acidentada, sem

construcoes de divisas (muros ou alambrados).

Cred
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Imével comparando n° 4 -Terreno a venda, dimens&o 200 m?, no bairro Parque
do Pavao lll, pelo preco de R$ 70.000.00 (Setenta milreais) ou R$ 350,00
(Trezentos e cinquenta reais) por metro quadrado.

Link para imoével 4:
https://www.santarosaimoveis.com.br/imovel/3672407/terreno-venda-santo-

antonio-da-platina-pr-pg-do-pavao-3

Foto 4:

K Compartilhar: m m
SANTA ROSA

Cédigo: TEO796

Endereco: RUA VEREADOR DIRCEU
DIAS DOS REIS, 145

Complemento: Q258 L79
Bairro: PQ DO PAVAO 3

Area Terreno: 200,00 m*
Terreno Frente: 10,00 Metros
Terreno Fundo: 10,00 Metros
Terreno Esquerda: 20,00 Metros

Terreno Direita: 20,00 Metros

TERRENO PARA VENDA, SANTO ANTONIO DA PLATINA / PR
Erro PQ DO PAVAO 3, terreno 200,00 m R$ 70.000'00

~ Area Terreno 200,00

Imével 4. Detalhes e apontamentos:

Imével considerado semelhante, cadastrado sob perfil residencial, em
Bairro Parque do Pavao 3, apresenta-se em semelhancga qualitativa aos imoveis
objetos de avaliagcao, com topografia plana, em bairro residencial adjacente ao
Centro da cidade de Santo Anténio da Platina-Pr, cuja expansao e desenvolvimento

se dd com lentiddo e inumeras ofertas de lotes a venda.
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Imével comparando n° 5 -Terreno a venda, dimenséao 7.886 m? Rod. Deputado
Benedito Lucio Machado, em regiao proxima/sentido a Povoado Platina, pelo
preco de R$ 2.750.000.00 (Dois milhdes setecentos e cinquenta mil reais) ou R$
348,71 (Trezentos e quarenta e oito reais) por metro quadrado.

Link paraimovel 5: https://www.santarosaimoveis.com.br/imovel/3291290/terreno-venda-

santo-antonio-da-platina-pr-fazenda-palmital

Foto 5:

TERRENO PARA VENDA, SANTO ANTONIO DA PLATINA / PR RS
bairro FAZENDA PALMITAL, terreno 7.886,00 m?
2.750.000,00

— Area Terreno 7.886,00

Caodigo: TE0672

Endereco: RUA TRAJANO PEREIRA
LEITE - ANTIGA ESTRADA DA PLATINA
ROD. BENEDITO LUCIO MACHADO, 263
Complemento: Q46 L03 e 2

Bairro: FAZENDA PALMITAL

Area Terreno: 7.886,00 m*

10. Homogeneizando valores encontrados nas amostras (1 a 5).

AMOSTRAS N°S | Areatotal/ m® Prego total Prego por m° Localizagdo
1 1.264 RS 367.500,00 | RS 290,00 Pr-439 (Mun)
2 132.000 R3 9.130.000,00 | R3 69,00 Boi Pintado
3 180 RS 40.000,00 | RS 222,00 Platina
4 200 R3S 70.000,00 | RS 350,00 Pg Pavao 3
5 7.886 R3 2.750.000,00 | RS 348,00 |Rod. Dep Ben. Lucio Machado
Total 141.530 R3 12.357.500,00 | RS 1.279,00 Todos
Meédia 28306 RS 2.471.500,00 | RS 255,80 | Regido Circunferéncia 10 km
Cred<-
ru) ‘2o
Vinicius Padilha Paulino
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VINICIUS PADILIA PAULINO

CRECI F.24828 / CNAI 014452

PERICIAS TECNICAS IMOBILIARIAS
Email-vipp70@hotmail.com

Entdo, conforme dados amostrais colhidos na data 07/07/2025 em regides
e com perfis semelhantes aos dos imoveis avaliando, temos uma média

homogeneizada de R$ 255,80/ m? (Duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta

centavos) por metro quadrado.

Conclusao:

A) Para o Imodvel urbano de dimensao 1.463,12 mz(Lote 15-A), inscrito sob

matricula C.R.In°®29.358, denominado imével 1, temos o seguinte valor;

Preco porm?R$ 255,80 x 1.463,12 (area total em m?) = Valor do imével 1;
R$ 374.266,09 (Trezentos e setenta e quatro mil duzentos e sessenta e

seis reais).

B) Para o Imoével urbano de dimensao 2.737.96 m? (Lote 15), inscrito sob

matricula C.R.In°®29.326, denominado imével 2, temos o seguinte valor;
Preco porm*R$ 255,80 x 2.737.96 (area total em m?) = Valor do imével 2;

R$ 700.370,16 (Setecentos mil trezentos e setenta reais).

C) Para valores totais, somando os dois iméveis (1 e 2) objetos de avaliagao
temos; imdvel 1 (matricula n°® 29.358 do C.R.l) R$ 374.266,09 + Imodvel 2
(matricula n®29.326 do C.R.l) R$ 700.370,16 =

rexerirxex R$ 1,074.636,25 (Um milhéo, setenta e quatro mil,

seiscentos e trinta e seis reais).

Em desvio padrdo para o mercado atual, temos uma variagdo no percentualde
5% (cinco por cento), para atingir valor minimo e valor maximo. Assim sendo,
considera-se para valores minimos R$ 1.020.904,44 e para valores maximos R$
1.128.368,07. Cred

ag

Vinicius Padilha Paulino
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VINICIUS PADILIA PAULINO

CRECI F.24828 / CNAI 014452
PERICIAS TECNICAS IMOBILIARIAS
Email-vipp70@hotmail.com

Este é o Parecer.

Santo Antonio da Platina, 07 de Julho de 2025.

ccccc 20

Vinicius Padilha Paulino

Vinicius Padilha Paulino
Perito Avaliador Imobiliario CNAI 014452 — IBREP/LONDRINA

Corretor de Imoveis CRECI F. 24828 — IBREP/LONDRINA
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VINICIUS PADILHA PAULINO
CRECI F.24828 / CNAI 014452

PERICIAS TECNICAS IMOBILIARIAS
Email-vipp70@hotmail.com

Anexos;

1. Arquivo Kml dos Iméveis avaliando

Imadvel 1 (Matricula n®29.358 f.01) e Imdvel 2 (Matricula n®29.326 f.01)

2. Matriculas (29.358 € 29.326)

3. Curriculum Vitae do técnico.

Cred>-
e 20

Vinicius Padilha Paulino
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VINICIUS PADILHA PAULINO

o~ Tel: 043)9.9112-6002

Linkedin:
https://www.linkedin.com/in/vinipadilha

" ? e-mail: vipp70@hotmail.com
/

RESUMO

OBJETIVO
PERICIAS TECNICAS / AVALIACOES IMOBILIARIAS RURAIS E URBANAS.

TRABALHOS REALIZADOSAOT]JPR

Avaliador de Imé6veis com experiéncia pela Justica do Parana.
Corretor de Imoveis Rurais, comerciais e residenciais em atividade desde 2015.
Trabalhos realizados com sucesso pelo TJPR sistema CAJU nos municipios de Santo

Antonio da Platina, Joaquim Tavora, Siqueira Campos e Carlopolis.

EXPERTISE

Conhecimento ampliado para areas rurais na regiao Norte Pioneiro do Parana.
Conhecimento comercial e produtivo Agropecuario.

Conhecimento técnico de Mapas e programa Google Earth.

Conhecimento de vocacdoes e calculos contemporaneos imobiliarios Rurais e

Urbanos.

EXPERIENCIA PROFISSIONAL

e Empresa: IMOBILIARIA PADILHA E FERRARI LTDA
e Posicdo: Socio/Diretor
Momento: atual 2025.

e Empresa: IMOBILIARIA MARKIZE
Posicao: Corretor Titular e Avaliador de Imdveis
Periodo: Jan 2019 até o momento

CredSign: 95a3a6627947e38a211a591672bc89e196f982176fecf9bcd0c8d03e3c1031ca - Para validar acesse https:/new-credsign.credpago.com/valid




e Atividade da Empresa: Imobiliaria, com 39 anos de mercado e abrangéncia regional, possui
mais de 2.000 clientes em carteira, atua em vendas, locagdes e administragdes imobiliarias
na regido de Santo Antdnio da Platina-Pr e Norte Velho do Parana.

e Companhia: PRIME ASSESSORIA E NEGOCIOS
Posicao: Gerente Geral / Socio Diretor
Periodo: 2015-até dez 2018

e Atividade: Empresa de prestacdo de servicos e solu¢des imobiliarias em parceira do Grupo
Servopa e que atua como representante comercial para vendas de cotas de consércios, assim
como servicos de financiamentos para compra e vendas de veiculos novos e ou seminovos.

FORMACAO ACADEMICA

e MBA em FINANCAS E CONTROLADORIA - USP/ESALQ (Julho/2023).

e Bacharel em Administracio de Empresas - FAESO (FACULDADES ESTACIO DE SA DE OURINHOS)
2010.

e Corretor de imédveis - IBREP LONDRINA 2013. CRECI F. 24828

e  Perito Avaliador de imoveis urbanos e rurais - IBREP LONDRINA 2014. CNAI 014452

CURSOS CORRELATOS: EXPERTISE COM CALCULADORA FINANCEIRA HP12C / GESTAO DE PROJETOS -SENAC
CURITIBA / SANTANDER -SP CAPITAL PREPARAGCAO P. GERENCIA DE P. FISICA E PRODUTOS / INGLES WIZARD /
METODO CIS - INTEGRAGAO SISTEMICA - INTELIGENCIA EMOCIONAL -CURITIBA - FEBRACIS - 2018.

IDIOMAS

* Portugués (brasileiro) - nativo
* Inglés - Basico
* Espanhol - Basico

INFORMACOES ADICIONAIS

Recursos de informatica: EXCEL, WORD, WINDOWS, POWER POINT.
Disponivel para todas as Comarcas selecionadas, principalmente regido Norte do Parana e Norte Velho.

Possui referéncias de aproximados 65 trabalhos ja efetivados através do Projudi.
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CNM 081893.2.0029353.68
CONTINUAGAO

por uma distincia de 27,21m,

: 601.375,11m ; deste seguc
confrontando com Maria Izabel Leal Afonso com azimute de 262°54'32" por uma disléng:ia

de 14,0!5:11, até o ponto P18, de coordenadas N 7.421.298,27m ¢ E 601.361,15m ; deste segue
com azimute de 172°15'55" por uma distdncia de 0,61m, até o ponto P19, de coordenadas N
7.421.2_97,6'?:11 e E 601.361,23m ; deste segue confrontando com Andressa Vieira dos Santos
“com azimute de 263°09'54" por uma distincia de 10,20m, até o ponto P20, de coordenadas N
7.4.121.296,45m ¢ E 601.351,11m ; deste segue confrontando com Francisco Pereira com
azmute de 263°09'54" por uma distancia de 10,03m, até o ponto P03, de coordenadas N
7.421.29526m e E 601.341,15m ; deste segue confrontando com Mais Residuos Industriais

Ltda Matricula n° 16.262 com azimute de 3°03'01" por uma disténcia de 68,00m, até o ponto
P02, onde teve inicio essa descrigio,” '

BENFEITORIAS: Nio h4. »
INSCRICAO CADASTRAL: 02.01.005.0407.

RESPONSAVEL TECNICO: Leandro Barbosa Margarido, Técnico Agrimensor, CFT-BR
n°® 0565058193-2. :

PROPRIETARIO: MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA, sociedade limitada, CNPJ n°
40.768.522/0001-52, com sede e foro 2 Rua Santos Dummont, n° 450, Sala 01, Centro,
Jacarezinho - PR. "
REGISTRO ANTERIOR: Matricula n® 28.608, deste Ofjeio. .

Santo Ant6nio da Platina - PR, 21 de maio de 2025, Selp digital: SFRI1.qEfa7.dzjDD-mlseq.

1094q. GB. O referido ¢ verdade ¢ dou fé, _~~ e Alves Filho -
Escrevente Substituto). i ’
CERTIFICO e dou fé que a presente certiddo, composta por 2 pégina(s), fol Fu "..’.‘ RPEN

exiraida em Inleiro Teor da Matriculan® 29.358 - Livro 2 - REGISTRO GERAL, em 0] HJ‘:F
forma reprografica, nos termos do artigo 19, §1° da Lei 6.015/1973 & que se refere
a situagao juridica do imdvel até o ultimo dia Wil anterior a presente data. Ainda, p
cettifico que a certidio fol emilida em cumprimento ao ats do protocolo [E]r 5

100793, motive pelo qual é emitida isenta de custas e emolumentos. Santo | SELO DE FISCALIZACAD
Antnio da Platina, Estado do Parani, 21 de malo de 2025 as 10:20:50. SFRII.kJeDP.mfyox
zjUTZ.1094q

https://selo. funarpen. com. be
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CNM 081893.2.0029358-68

REGISTRO DE IMOVEIS . MATRICULA—
Comarca de Santo Anténio da Plating LRegIStm Geral 1 [ 20358
Estado da Parana LIVRO 2 . ) J

Gisele Alves R OLHA RUBRICA
Agarss Ouslegacs Thuar . 17 Servigo de Regislrg/fe ImOveiy
CPF 37,689.156-87 01 Alceb '
/i

e 106 n : L.mc de Terras n® 15-A (quinze-A) da quadra n® 5 {cinéi’:{ com a drea |
e 1. ,llm' (um mil e quatrocentos e sessenta e trés metros ¢ doze centimetros
%i';t'?n';“"{?i: situado no Bairro da Platina, quadro urbano da cidade de Santo Antdnio da

-

g
P
o3
3
38
£
¢ :
i Lote n° 15-A
Area - 1.463,12 M2.

COM OS SEGUINTES LIMITES E CONFRONTACOES:

“Inicia-se a descriglo deste perimetro no ponto P02, localizado no alinhamento predial da Rua
Aguas Marinhas junto 4 divisa de Mais Residuos Industriais Ltda CNPJ 40.768.522.0001
/52 Matricula n°® 16.262 de coordenadas N 7.421.363,16m ¢ E 601.344,77m; deste segue pelo
alinhamento predial da Rua Aguas Marinhas com azimute de 104°53'59" por uma distincia
de 16,79 metros até o ponto P11, de coordenadas N 7.421.358,85m ¢ E 601.360,99m ; deste
deixando. o alinhamento predial da Rua Aguas Marinhas e segue confrontando com o
Municipio de Santo Anténio da Platina com azimute de 195°34'56" por uma distdncia de
13,00 metros até o ponto P12, de coordenadas N 7.421.34632m ¢ E 601.357,50m ; deste
segue com azimute de 176°00'15" por uma distincia de 13,00 metros até o ponto P13, de
coordenadas N 7.421.333,36m e E 601.358,41m ; deste segue com azimute de 117°25°25" por
e CONTINUA NO VERSO

\

Para consultar a autenticidade, informo na faorramenta

hetps://www.aripar.org/e-validador o CNS: 08.189-3

e o cbédigo de verificagdo do documento: ZQQILIDE
Consulta dispenivel por 30 dias
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CONTINUACAD

confrontando com o Lote 15-A de Mais Residuos Industriis Ltda com azimute de 351° |
03'16™ por uma distincia de 27,21m, até o ponto P21, onde teve inicio essa descrigdo.”

BENFEITORIAS: Nio hi.

INSCRICAO CADASTRAL: 02.01,005.0408.

RESPONSAVEL TECNICO: Leandro Barbosa Margarido, Técnico Agrimensor, CFT -BR

n® 0565058193-2.

PROPRIETAR]D MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA, socicdade limitada, CNPJ n°
-40.768.522/0001-52, com sede e foro & Rua Santos Dummont, n® 450, Sala 01, Centro,
Jacarezinho - PR.
REGISTRO ANTERIOR: Matricula n® 28.603, deste Oficig.
Santo Anténio da Platina - PR, 21 de maio de 2025, Selo dgital: SFRI1.qEZa7.dzjDD-Dl4eq.

.1094q. GB. O referido € verdade e dou f&. \_ﬁéﬁhdm Alves Filho -
Escrevente Substituto). /

FUNARPEN
(OF2 710

CERTIFICO & dou fé que a presente ceridio, composta por 2 pagina(s), fol exiralda
em Inteiro Teor da Matricula n® 29.359 - Livio 2 - REGISTRO GERAL, em forma
reprogrifica, nos lermos do arlign 19, §1° da Lel 6.0151973 e que se refere
4 situagdo juridica do Imével até o Oltimo dia (il anterior a presente data. Ainda,
certfico que a cerlidio foi emiida em cumprimento ac ato do protocole I

100793, motivo pelo qual & emitida isenta da custas @ emolumenlos. Santo Anténlo | SELO DE FISCAJ.IZACID

da Platina, Estado do Parana, 21 de maic de 2025 as 10:26:43. SFRIL.kJaDP.mfyox
QjTTZ.18594g
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CNM 081893.2.0029326-67
MATRICULA )
REGlSTRO DE IMOVEIS Registrn Geral 29.326
Comarca de Santo Aniénio da Platina (ngacis
Estado do Parand — : um"‘ﬁ::m =
Giscle Alves e e
CPF 3T3.689,159-07

: Lote de Terras n® 15 (quinze) da quadra n° 05 [‘Eﬁuo), com a drea de
2.737,96m* (dois mil e setecentos ¢ trinta e sete metros ¢ noventa e sfls centimetros
quadrados), situado no POVOADO DA PLATINA, quadro urbano da cidade de Santo
Anténio da Platina - PR, com os scguintes limites e confrontagdes: De quem da Rua para o
Lote olha, de FRENTE: Divide com a Rua Aguas Marinhas, medindo 16,83 metros; LADO
DIREITO: Com 4 linhas secas a 1* linha medindo 42,10 metros, deflete a :.im:ua. medindo
29,88 metros, deflete a esquerda medindo 1,80 metros, deflete a dircita medllm_io 5,81, todos
confrontado com a Area Institucional e com o lote n° 13, deflete a esquerda divide com o lote
n° 21, medindo 39,70 metros; LADO ESQUERDO: Com 2 linhas secas, 2 1* linha dn_v:de com
o lote n° 15, medindo 68,00 metros e a 2* linha divide com parte do lote n° 19, medindo 0,61
metros; FUNDOS: Divide com os lotes n° 19 & 20, medindo 51,92 metros.

MAPA

Lote o 20

BENFEITORIAS: Nio ha.
INSCRICAO CADASTRAL: 02.01.005.0407.

RESPONSAVEL TECNICO:Leandro Barbosa Margarido, Técnl i
codigo de credenciamento: GDS - RNP; 05650581932, " £

‘ PROPRIETARIA: MAIS RESfDUOS INDUSTRIAIS LTDA, sociedade limitada, CNPJ n°

n W1
Para consultar a autenticidade, informe na ferrarenta D' o CONTINUA NO VERSO
httpa://www.aripar.orgfe-validador o CNS; 08.189-3
e o cbdigo de verificacdo do documento: UMAHCTRY

Consulta disponivel por 30 dias
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACZ\O E ESPORTE
Rua Curitiba, 338 — Jardim Santa Cruz — Fone: 3534-8710
E-mail: educacdo@santoantoniodaplatina.pr.gov.br
SANTO ANTONIO DA PLATINA-PARANA

Comissao responsével pelo acompanhamento, conferéncia de documentos e vistoria para
Parecer de Utilidade Publica de Imével a ser vinculada & Secretaria Municipal de Educacio

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ E ESPORTE
Rua Curitiba —338- Jardim Santa Cruz- - Fone (43) — 3534-8710.
E-mail: educacao@santoa‘ntoniodaplatina.pr.gov.br
SANTO ANTONIO DA PLATINA-PARANA

Santo Antdnio da Platina, 12 de Margo de 2025

Ata de Reunido Comissiao responsavel pelo acompanhamento, conferéncia de documentos e vistoria
para Parecer de Utilidade Publica de Imével a ser vinculada a Secretaria Municipal de Educacgao

Aos 12 dias do més de Margo de 2025, estando presente a comissao titular
nomeada atraves da Portaria N° 158/2025, alterada pela portaria 253/2025, Sr2 Célia Maria
Candido da Silva, Gerusa Baido dos Santos e Silvia Roberta Fogaca de Oliveira, sendo
presidida pela primeira, inicia-se a reunido ordinaria as 13:15h na sala de reunides da
Secretaria Municipal de Educagio, na presenca dos Senhores Edson Renan de Almeida
Moraes, Lucimara lldefonso, Sandro Crespo Luna, Patricia Helena Fonseca afim de
verificar os documentos previamente protocolados.

A Secretaria Municipal de Educacdo, informa aos presentes, a aquisicao de imoveis
para destinacéo de instituicdes de ensino junto a Secretaria Municipal de Educacao.

Considerando o interesse da Administracéo, junto & imével que possa atender a
necessidade, solicitamos prioridade nos iméveis abaixo para utilizacdo do Superavit
Financeiro 2024, fonte 102, 30% FUNDEB:

Area Minima do

ltem Descrigéo Previa Terreno / Contrugio

Descrigao detalhada

Terreno em &rea urbana, contendo no minimo
1000 metros quadrados, aptos a receber
1 Terreno ou Terreno com imével na area 1000 m? / 200m? construgdo do CMEI Maria Rosa. Ou terreno ><
urbana no distrito da Platina com Imovel em alvenaria de 200m?, contendo
terreno com no minimo 1000 metros

quadrados

Terreno de no minimo 1000 metros quadrados
2 Terreno com imével na area urbana do 1000 m?2/ 200m? com Imoével em alvenaria de no minimo 200
distrito do Monte real metros quadrados aptos a receber o CMEI

Monte Real

Terreno de no minimo 300 metros quadrados

Municipio para CMEI banheiros, cozinha, area para refeitorio,
Espago para Coordenagao e diregao,
lavanderia e dispensa.

com Imovel em alvenaria de no minimo 250
Terreno com imével, em regido central do metros quadrados aptos a receber um GMEI,
3 ' 300 m?/ 250m? com 4 ambientes para sala de Aula, 3

ot
gt K



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE
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SANTO ANTONIO DA PLATINA-PARANA

Comisséo responsével pelo acompanhamento, conferéncia de documentos e vistoria para
Parecer de Utilidade Publica de Imével a ser vinculada & Secretaria Municipal de Educacio

Terreno com imével, em regido central do
Municipio para CMEI

300 m?/ 250m?

Terreno de no minimo 300 metros quadrados
com Imovel em alvenaria de no minimo 250
metros quadrados aptos a receber um CMEI,
com 5 ambientes para sala de Aula, 3
banheiros, cozinha, area para refeitério,
Espago para Coordenagéo e diregao,
lavanderia e dispensa.

Terreno com area livre para construgio de
instituigdo de ensino na area Central

300m?

Terreno de no minimo 300 metros quadrados
receber construg&o de instituigdo de Ensino
ou CMEI

Foram recebidos os protocolos abaixo, para apreciacdo da comissao:

9356

7893

7828

8283

8284

8285

8176

9390

9388

9387

9357

9355

9330

8593

7907

7994

8059

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

SIMONE CAVAZOTTI DOS SANTOS

BOBERG & NADER IMOBILIARIA LTDA

SANTA ROSA IMOVEIS LTDA

SANTA ROSA IMOVEIS LTDA

SANTA ROSA IMOVEIS LTDA

SANTA ROSA IMOVEIS LTDA

MARKIZE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

PEDRO FELIPE CLARO DE OLIVEIRA
GANDARA E OLIVEIRA IMOVEIS LTDA
GANDARA E OLIVEIRA IMOVEIS LTDA
EDSON DA SILVA CUDIK

FLAVIO ROCHA DA SILVA

ANDRE LUIZ BROCK

IMOBILIARIA PORTAL DO SOL LTDA
PADILHA & FERRARI LTDA

PADILHA & FERRARI LTDA

MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA

X
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i
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E ESPORTE

Rua Curitiba, 338 — Jardim Santa Cruz — Fone: 3534-8710
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SANTO ANTONIO DA PLATINA-PARANA

Comissao responsdvel pelo acompanhamento, conferéncia de documentos e vistoria para
Parecer de Utilidade Publica de Imével a ser vinculada a Secretaria Municipal de Educaciio

1030

6265

6508

8592

8566

8563

8360

9657

9654

9646

9642

9640

9684

9687

9689

9694

9698

9702

9703

9708

9711

9720

9735

9737

9738

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

PADILHA & FERRARI LTDA

PADILHA & FERRARI LTDA

MARKIZE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
MARKIZE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
PADILHA & FERRARI LTDA

PADILHA & FERRARI LTDA

SANTA ROSA IMOVEIS LTDA

PADILHA & FERRARI LTDA

ANDRE LUIZ BROCK

GAAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
PAULO CESAR LEITE RIBEIRO

GILSON FERREIRA

FRANCISCO HOMERQO FURTADO VILANI
FRANCISCO HOMERO FURTADO VILANI
FRANCISCO HOMERO FURTADO VILANI
FRANCISCO HOMERO FURTADO VILANI
FRANCISCO HOMERO FURTADO VILANI
FRANCISCO HOMERQO FURTADO VILANI
FRANCISCO HOMERQ FURTADO VILANI
FRANCISCO HOMERO FURTADO VILANI

GILBERTO DE CASTILHO

SANTA ROSA IMOVEIS LTDA

MARKIZE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
MARKIZE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

PADILHA & FERRARI LTDA
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Comissao responsivel pelo acompanhamento, conferéncia de documentos e vistoria para
Parecer de Utilidade Publica de Imével a ser vinculada 2 Secretaria Municipal de Educacio

9741 2025 SANTA ROSA IMOVEIS LTDA

9742 2025 SANTA ROSA IMOVEIS LTDA

9743 2025 SANTA ROSA IMOVEIS LTDA

9745 2025 SANTA ROSA IMOVEIS LTDA

9690 2025 FRANCISCO HOMERO FURTADO VILANI

A Comisséo decide pela solicitagdo de avaliagdo mercadoldgica dos imdbveis
referentes aos processos: Processo 9330/2025, na Rua 07 de Setembro, Processo
9642/2025, Rua 13 de maio 596, 9357/2025 imbvel no Monte real, Processo 9355/2025
Imével na Platina, Processo 9356/2025 Imével na Platina, 8059/2025 Imével na Platina.
Todos os imodveis acima citados para a avaliagdao sido de utilidade publica junto a
Secretaria Municipal de Educacidao e Esporte, e podem ser adquiridos conforme

disponibilidade financeira apds aprovac¢io da alta gestio.

O Imovel da Rua 07 de setembro, encontra-se presente em dois processos
distintos, sendo seguido pelo principio da Economicidade, o que possui menor valor na
proposta apresentada sera continuado o processo.

Atenciosamente,

|

Célia Marfa~Qandido da Silva

Presidente

Gerusa B dos Santos
Me )

Lucimara Ildeéonso

Participante

hdro Crespo Luna

Participante

Silvia R%%erta Fogaca de Oliveira

Membro

Edson Renan %da Moraes

Participante
Patricia H€l onseca
Participante
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Eu, Meiryellen Cristina Vargas Proenca, Engenheira Civil, registrada no
CREA-PR N°186595/D, e conforme Portaria n° 141/2022 (alteracbes pelas Portarias
n° 478/2022, n° 37/2024 e n° 157/2025) da Prefeitura Municipal de Santo Antonio da

Platina — PR, apresenta seu laudo de avaliacdo técnio conforme segue:

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educacao e Esporte da Prefeitura Municipal

de Santo Antbnio Da Platina.

OBJETOS VITORIADO: Im6vel situado na Rua Aguas-Marinhas, n° 434, Distrito

Platina — Santo Antonio da Platina — PR.
OBJETIVO: Apurar o Valor Real e Atual do Imovel.

DATA DA VISTORIA: 13 de margo de 2025.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

1. INTRODUCADO.
O presente trabalho tem por objetivo, determinar o justo valor do imével. O
mesmo serd elaborado segundo as normas Técnicas aplicando funcdes com técnica,

lealdade e honestidade.
2. DA VISTORIA E DEFINICAO DA METODOLOGIA DE ESTUDO:

Foi realizada uma vistoria “in loco” na data acima citada para determinar a
metodologia aplicada para célculo do objeto de estudo e constatou-se que o método
que se aplica a realidade dos fatos é sem davida o Método Comparativo Direto de
Dados de Mercado, onde o calculo para se obter valor do bem locado é estimado
através da comparacdo com dados de mercado e assemelhados quanto as

caracteristicas intrinsecas e extrinsecas do objeto presente de estudo.
3. PRINCIPIOS E RESSALVAS:

O Laudo foi elaborado com estrita observancia dos postulados constados
dos Cédigos de Etica Profissional do Conselho Federal de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia, (CONFEA) e do Instituto Brasileiro de Avaliagdes e
Pericias de Engenharia (IBAPE).

No Laudo de Avaliacdo apresentado presume-se que as dimensdes
constantes das documentacdes oferecidas estdo corretas e que o titulo de
propriedade é bom: subentende-se que as informacgdes fornecidas por terceiros séo

confiaveis.

Todas as opinides, analises e conclusbes emitidas neste laudo, foram
baseadas nas informag¢des colhidas através de pesquisas e levantamentos

efetuados, admitindo-se como verdadeiras as informacgdes prestadas por terceiros.

Consideramos, para fins de avaliacdo, que o imoOvel se encontra livre e
desimpedido de quaisquer 6nus ou dividas ou impedimentos extrajudiciais que

posam influenciar, de algum modo, na posse e usufruto imediato do mesmo.

m.com.br/p46bd80cd1f7hE.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

4. FUNDAMENTACAO TEORICA.

A peca presente esta fundamentada, sobre as seguintes normas, assim

como normas técnicas diretamente relacionadas a estas:

¢ NBR 5.674 — Manutencao de edificacbes — Procedimento.

¢ NBR 14.653 — 1 — Avaliacédo de Bens — Procedimentos Gerais.
¢ NBR 14.653 — 2 — Avaliacédo de Bens — Imoveis Urbanos.

¢ Pericias e Avaliac6es de Engenharia — José Fiker

5. CARACTERIZAGAO DO IMOVEL.

Trata-se de um lote localizado no centro do Distrito da Platina em beira de

rua, em terreno plano e situado em area residencial.

O lote avaliando disp8e de frente por rua pavimentada, ndo possui cal¢cada e
esta localizado proximo a areas institucionais: quadra de esportes e Unidade Basica
de Saude (UBS).

A area do lote em avaliacdo tem aproximadamente 4.201,08m?2 de area
segundo informacdo da proposta e matriculas 29.358 e 29.326 apresentadas no
protocolo 27844/2025.

6. DO DIAGNOSTICO DE MERCADO E AVALIACAO FINAL:

Levamos em consideracao que, para a determinacéo do valor do imével, foi
realizada uma ampla pesquisa no mercado imobiliario, com os devidos tratamentos

estatisticos considerados adequados para tal fim.

Aplicando as informacdes obtidas através da pesquisa de precos baseada
nas informacdes colhidas na regiao e informacdes de valores praticados no mercado
pelas imobiliarias na regido e de particulares, conseguiu-se obter um valor de

mercado aproximado desse imdvel objetivo de estudo.

Todavia, considerando o imovel livre e desimpedido de quaisquer dnus, no
estado em que se encontra e em condicfes de ser colocado no mercado imobiliario

para negociacao, entende-se que o valor solicitado de R$1.074.636,25, esta acima
4

ici: PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic.ipm.com br/p46bd80cd17b6.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

do que é praticado pelo mercado R$762.897,79, para o local e tamanho do lote em

guestéo.

ici: PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic.ipm.com br/p46bd80cd17b6.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

7. RELATORIO FOTOGRAFICO

RN A

13 de mar..de 2025 16:23:40
23°18'51"S 50°0'32"W

Figura 1: Fachada

ici: PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic.ipm.com br/p46bd80cd17b6.

2w ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 22/07/2025 15:11 -03:00-03
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13 de mar. de 2025 16:23:47
e T 23°18'51"S 50°032'W
Figura 2: Fachada
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

13 de mar. de 2025 16:09:00
23°18'51"'S 50°0'32"W

437 Rua Aguas Marinhas

Santo Antonio da Platina

Google . Parana
Figura 3: Lateral da Edificac&o

13 de mar. de 2025 16:08:58
23°18'51"S 50°0'32"W
437 Rua Aguas Marinhas
Santo Antonio da Platina
Parana
Figura 4: Area interna do terreno

I_El:' 7l ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 22/07/2025 15:11 -03:00-03
. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/fi

d1f7ha.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

13 de mar. de 2025 16:08:53
23218'51:S 50°0:32'W

437 Rua Aguas Marinhas
Santo Antonio da Platina
Parana
Figura 5: Area interna do terreno

ici: PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic.ipm.com br/p46bd80cd17b6.
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Avaliacéo

Data de referéncia: 22/07/2025

Endereco: Rua Aguas-Marinhas, n° 434, Distrito Platina - M=29358 E M=29326

Municipio: Santo Antdnio da Platina - PR

1. ESCALAS ADOTADAS NA ESTIMATIVA

Escala Justificativa para a Escala Extp Minimo Maximo
Caracteristica Adotada Adotada (%) Amostra Amostra
Localizacao 1 -50, 2 7

00

Area total 4.201,08 100,42 10.700,00
Topografia 3 1 3
Aproveitamento 3.360,86 90,38 9.630,00
Zoneamento 2 1 7
Pavimentacgéo 1 0 1
Valor Total 762.897,79 25.000,00 3.000.000,00
2. INTERVALOS DE VALORES PARA ESTIMATIVA

Valor Valor Valor Desvio Desvio Desvio

Minimo Estimado Maximo Minimo  Mé&ximo Total
Confianga (80 %) 640.991,59 762.897,79 907.988,57 -15,98%  19,02%  35,00%
Predicéo (80%) 495.895,57 762.897,79 1.173.660,48 -35,00% 53,84%  88,84%
Campo de Arbitrio 648.463,12 762.897,79 877.332,46 -15,00% 15,00%  30,00%
3. INTERVALOS DE VALORES PARA DECISAO
Minimo (R$) Estimativa (R$) Maximo (R$)

Confianga (80 %) 640.991,59 762.897,79 907.988,57
Predicédo (80%) 495.895,57 762.897,79 1.173.660,48
Campo de Arbitrio 648.463,12 762.897,79 877.332,46

4. VALOR UNITARIO ARBITRADO 762897,79

Justificativa: Avaliacdo do valor de compra do imévelL — Protocolo 27844/2025

5. VALOR DE AVALIACAO

R$ 762.897,79 (setecentos e sessenta e dois mil, oitocentos e noventa e sete

reais com setenta e nove centavos)

25 15:11 -03:00 -03

2(07/2025
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Avaliacéo

6. INTERVALO ADMISSIVEL PARA MEDIA DE MERCADO

Minimo (R$): 648.463,12
Arbitrado (R$): 762.897,79
Maximo (R$): 877.332,46

7. CLASSIFICACAO QUANTO A PRECISAO

Amplitude do intervalo de confianca para 80% de confiabilidade: 35,00 %
Classificacéo para a estimativa: Grau Il de Precisao

8. COMPORTAMENTO DO MODELO NO PONTO DE ESTIMACAO

d1f7bE.
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9. VALOR ESTIMADO PARA O IMOVEL NO CONTEXTO DA AMOSTRA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

8. ENCERRAMENTO.

Este signatario apresenta o presente trabalho concluido constando de 12 folhas de
papel formato A4, digitadas de um sO lado e segue devidamente datada e assinada,
colocando-se a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem

necessarios.

Santo Antonio da Platina — PR, 22 de julho de 2025

JONAS RODRIGO TAVARES DE
ILLA

ﬂﬁ AV

MEIRYELLEN CRISTINA
VARGAS PROENCA

ﬂf Hxk 336,679 %

B% 22/07/2025 15:11:50

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

*4% 517.419-%*
=8 22/07/2025 15:15:59

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

om.br/p46bd80cd1fThE.

Meiryellen Cristina Vargas Proenca
Presidente da comisscao
Engenheira Civil
CREA-PR 186595/D

OSCAR ANDRE
SCHAUFELBERGER
**%.401.198-**

™= 23/07/2025 07:29:32
RESPONSAVEL PELO SETOR
DE CADASTRO URBANO
DECRETO N2 144/2020

Assinatura digital avancada com certificado digital nado ICP-

Jonas Rodrigo Tavares de Avilla
Membro da Comisséo
Engenheiro Civil
CREA-PR 145808/D

JULIANA APARECIDA DE
SOUZA

**x 540.108-**
2% 28/07/2025 15:19:17

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Oscar André Schaufelberger
Membro da Comisséo
Fiscal de Tributos
Responsavel Pelo Setor De Cadastro
Urbano

Juliana Aparecida De Souza
Membro da Comisséo
Engenheira Agrobnoma

SP-5063066294/D

-03:00-03

2

ioi PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https://c.ipm.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

Eu, Meiryellen Cristina Vargas Proenca, Engenheira Civil, registrada no
CREA-PR N°186595/D, e conforme Portaria n° 141/2022 (alteracbes pelas Portarias
n° 478/2022, n° 37/2024 e n° 157/2025) da Prefeitura Municipal de Santo Antonio da

Platina — PR, apresenta seu laudo de avaliacdo técnio conforme segue:

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educacao e Esporte da Prefeitura Municipal

de Santo Antbnio Da Platina.

OBJETOS VITORIADO: Im6vel situado na Rua Aguas-Marinhas, n° 434, Distrito

Platina — Santo Antonio da Platina — PR.
OBJETIVO: Apurar o Valor Real e Atual do Imovel.

DATA DA VISTORIA: 13 de margo de 2025.

00-03

%5 PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic.ipm.com.brip9fc28d69880f1 .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

1. INTRODUCADO.
O presente trabalho tem por objetivo, determinar o justo valor do imével. O
mesmo serd elaborado segundo as normas Técnicas aplicando funcdes com técnica,

lealdade e honestidade.
2. DA VISTORIA E DEFINICAO DA METODOLOGIA DE ESTUDO:

Foi realizada uma vistoria “in loco” na data acima citada para determinar a
metodologia aplicada para célculo do objeto de estudo e constatou-se que o método
que se aplica a realidade dos fatos é sem davida o Método Comparativo Direto de
Dados de Mercado, onde o calculo para se obter valor do bem locado é estimado
através da comparacdo com dados de mercado e assemelhados quanto as

caracteristicas intrinsecas e extrinsecas do objeto presente de estudo.
3. PRINCIPIOS E RESSALVAS:

O Laudo foi elaborado com estrita observancia dos postulados constados
dos Cédigos de Etica Profissional do Conselho Federal de Engenharia,
Arquitetura e Agronomia, (CONFEA) e do Instituto Brasileiro de Avaliagdes e
Pericias de Engenharia (IBAPE).

No Laudo de Avaliacdo apresentado presume-se que as dimensdes
constantes das documentacdes oferecidas estdo corretas e que o titulo de
propriedade é bom: subentende-se que as informacgdes fornecidas por terceiros séo

confiaveis.

Todas as opinides, analises e conclusbes emitidas neste laudo, foram
baseadas nas informag¢des colhidas através de pesquisas e levantamentos

efetuados, admitindo-se como verdadeiras as informacgdes prestadas por terceiros.

Consideramos, para fins de avaliacdo, que o imoOvel se encontra livre e
desimpedido de quaisquer 6nus ou dividas ou impedimentos extrajudiciais que

posam influenciar, de algum modo, na posse e usufruto imediato do mesmo.

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https://c.ipm.caom br/p8fc 28d59880f1 .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

4. FUNDAMENTACAO TEORICA.

A peca presente esta fundamentada, sobre as seguintes normas, assim

como normas técnicas diretamente relacionadas a estas:

¢ NBR 5.674 — Manutencao de edificacbes — Procedimento.

¢ NBR 14.653 — 1 — Avaliacédo de Bens — Procedimentos Gerais.
¢ NBR 14.653 — 2 — Avaliacédo de Bens — Imoveis Urbanos.

¢ Pericias e Avaliac6es de Engenharia — José Fiker

5. CARACTERIZAGAO DO IMOVEL.

Trata-se de um lote localizado no centro do Distrito da Platina em beira de

rua, em terreno plano e situado em area residencial.

O lote avaliando disp8e de frente por rua pavimentada, ndo possui cal¢cada e
esta localizado proximo a areas institucionais: quadra de esportes e Unidade Béasica
de Saude (UBS).

A area do lote em avaliacdo tem aproximadamente 4.201,08m?2 de area
segundo informacdo da proposta e matriculas 29.358 e 29.326 apresentadas no
protocolo 27844/2025.

6. DO DIAGNOSTICO DE MERCADO E AVALIACAO FINAL:

Levamos em consideracao que, para a determinacéo do valor do imdvel, foi
realizada uma ampla pesquisa no mercado imobiliario, com os devidos tratamentos

estatisticos considerados adequados para tal fim.

Aplicando as informacdes obtidas através da pesquisa de precos baseada
nas informacdes colhidas na regiao e informacdes de valores praticados no mercado
pelas imobiliarias na regido e de particulares, conseguiu-se obter um valor de

mercado aproximado desse imdvel objetivo de estudo.

Todavia, considerando o imovel livre e desimpedido de quaisquer 6nus, no
estado em que se encontra e em condi¢cdes de ser colocado no mercado imobiliario

para negociacao, entende-se que o valor solicitado de R$1.074.636,25, esta acima
4

00-03
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

do que é praticado pelo mercado R$716.520,23, para o local e tamanho do lote em

guestéo.

o1 PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:fic.ipm.com brip3fc28d69880f1 .
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

7. RELATORIO FOTOGRAFICO

RN A

13 de mar..de 2025 16:23:40
23°18'51"S 50°0'32"W

Figura 1: Fachada
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

13 de mar. de 2025 16:09:00
23°18'51"'S 50°0'32"W

437 Rua Aguas Marinhas

Santo Antonio da Platina

Google . Parana
Figura 3: Lateral da Edificac&o

13 de mar. de 2025 16:08:58
23°18'51"S 50°0'32"W
437 Rua Aguas Marinhas
Santo Antonio da Platina
Parana
Figura 4: Area interna do terreno
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13 de mar. de 2025 16:08:53
23218'51:S 50°0:32'W

437 Rua Aguas Marinhas
Santo Antonio da Platina
Parana
Figura 5: Area interna do terreno
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Avaliacéo

Data de referéncia: 29/07/2025

Endereco: Rua Turmalina, n° 141, Distrito Platina
Municipio: Santo Antdnio da Platina - PR

1. ESCALAS ADOTADAS NA ESTIMATIVA

Escala Justificativa para a Escala Extp. Minimo Maximo
Caracteristica Adotada Adotada (%) Amostra Amostra
Localizacao 1 -50,00 2 7
Area total 4.201,08 100,42 10.700,00
Topografia 2 1 3
Aproveitamento 3.360,86 90,38 9.630,00
Zoneamento 2 1 7
Pavimentacgéo 1 0 1
Valor Total 716.520,23 25.000,00 3.000.000,00
2. INTERVALOS DE VALORES PARA ESTIMATIVA

Valor Valor Valor Desvio Desvio Desvio

Minimo Estimado Maximo Minimo  Méximo Total
Confianca (80 %) 608.794,87 716.520,23 843.307,43 -15,03% 17,69%  32,73%
Predicéo (80%) 467.801,92 716.520,23 1.097.475,69 -34,71% 53,17%  87,88%
Campo de Arbitrio 609.042,20 716.520,23 823.998,26 -15,00% 15,00%  30,00%
3. INTERVALOS DE VALORES PARA DECISAO
Minimo (R$) Estimativa (R$) Méaximo (R$)

Confianca (80 %) 608.794,87 716.520,23 843.307,43
Predic&o (80%) 467.801,92 716.520,23 1.097.475,69
Campo de Arbitrio 609.042,20 716.520,23 823.998,26

4. VALOR UNITARIO ARBITRADO 716520,23

Justificativa: Avaliacdo do valor do lote.

5. VALOR DE AVALIACAO

R$ 716.520,23 (setecentos e dezesseis mil, quinhentos e vinte reais com vinte

e trés centavos)

» ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/07/2025 16:07 -03:00 -03
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Avaliacéo

hoda

Moda

hoda

hoda

. INTERVALO ADMISSIVEL PARA MEDIA DE MERCADO

Minimo (R$): 609.042,20
Arbitrado (R$): 716.520,23
Maximo (R$): 823.998,26

. CLASSIFICACAO QUANTO A PRECISAO

Amplitude do intervalo de confianca para 80% de confiabilidade: 32,73 %
Classificacédo para a estimativa: Grau |l de Precisdo

. COMPORTAMENTO DO MODELO NO PONTO DE ESTIMACAO
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Avaliacéo

1.000.000
§00.000
G00.000

400.000

300.000

hoda

700.000

§00.000

T T T T T T T T T T T T T T T T T
2 3 4 5 g
Ioneamentao - YWalar Estimado g Intervalo de Confianga

300.000

01

T T, T ‘T T T rrrmrm1~—#~nnm rrmrm—-——T——TTTrm—mT T r—/ Tt
0z 03 04 05 05 nr 08 09
Pavimentagao - Yalor Estimado & Intervalo de Confianca

9. VALOR ESTIMADO PARA O IMOVEL NO CONTEXTO DA AMOSTRA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

8. ENCERRAMENTO.

Este signatério apresenta o presente trabalho concluido constando de 12 folhas de
papel formato A4, digitadas de um sO lado e segue devidamente datada e assinada,
colocando-se a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem

necessarios.

Santo Antonio da Platina — PR, 29 de julho de 2025

MEIRYELLEN CRISTINA
VARGAS PROENCA

KoKk kK

29/07/2025 16:07:44

Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

JONAS RODRIGO TAVARES DE
VILLA

2Ty 4100

2% 31/07/2025 09:04:07

Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Meiryellen Cristina Vargas Proenca
Presidente da comisscao
Engenheira Civil
CREA-PR 186595/D

OSCAR ANDRE

SCHAUFELBERGER

K A0].198-**

= 30/07/202,5 07:29:07
ESPONSAVEL PELO SETOR

DE CADASTRO URBANO

DECRETO N2 144/2020

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

Jonas Rodrigo Tavares de Avilla
Membro da Comisséo
Engenheiro Civil
CREA-PR 145808/D

JULIANA APARECIDA DE
SOUZA

**%,540.108-**
% 31/07/2025 15:07:28

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Oscar André Schaufelberger
Membro da Comisséao
Fiscal de Tributos
Responsavel Pelo Setor De Cadastro
Urbano

Juliana Aparecida De Souza
Membro da Comisséo
Engenheira Agronoma

SP-5063066294/D

E-. ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 29/07/2025 16:07 -03:00 -03
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO e ESPORTE.
Rua Curitiba, n°. 338 — Jardim Santa Cruz - Fone (43) — 3534-8710.
E-mail: educacao@santoantoniodaplatina.pr.gov.br
SANTO ANTONIO DA PLATINA-PARANA

Senhor
HELDER PADILHA

Proponente

Considerando o interesse do Municipio em aquisicdo de area no povoado de
Platina para construcao de area educacional;

Considerando que a mesma area foi objeto de analises de mercado anterior;

Considerando que o proponente concordou com valor abaixo da atual

avaliacao;

Considerando a economicidade, dentre outros principios, que deve motivar
compras diretas do Municipio;

Considera-se o valor minimo avaliado pela comissao, ou seja R$ 609.042,20 (
seissentos e nove mil, quarenta e dois reais e vinte centavos), como valor a ser
seguido para aquisicdo, valor no qual o Municipio manifesta interesse na
continuidade.

Solicito manifesto por parte do proponete no prazo de 24 horas apos o
recebimento do mesmo, em caso negativa ou auséncia de resposta no prazo
estipulado, arquiva-se o presente.

Santo Antdnio da Platina-PR, 05 de agosto de 2025.

LUCIMARA ILDEFONSO
N, ¥**.588.499-*
06/08/2025 06 51
o= la ETARIA MUNICIPAL DE
EDUCA AO E ESPORTE
DECRETO N2 006/2025

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Lucimara lldefonso
Secretaria Mun. de Educacao e Esporte.
Dec. n° 006/2025 de 08/01/2025.

: _ Eﬂ. ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 06/08/2025 06:51 -03:00 -03
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Ambiental

PROPOSTA DE VENDA TERRENO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA - PR

Ref.: Aceite da proposta de aquisicao de area no povoado de Platina

Eu, Helder Padilha, na qualidade de proponente, venho por meio deste manifestar
formalmente o aceite da proposta de aquisi¢cao da area localizada no povoado de
Platina, pelo valor de R$ 609.042,20 (seiscentos e nove mil, quarenta e dois reais
e vinte centavos), conforme estabelecido no despacho datado de 05 de agosto de
2025.

Reitero meu compromisso com a proposta apresentada, bem como minha

concordancia com os termos e condi¢cdes definidos pelo Municipio para continuidade
do processo.

Sem mais, coloco-me a disposicao para os proximos tramites necessarios.
Santo Anténio da Platina — PR, 06 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente

b HELDER PADILHA
g ol Data: 06/08/2025 13:16:12-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Hélder Padilha

MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ: 40.768.522/0001-52
Enderego: Rua Santos Dumont, 450 — Centro, Jacarezinho / PR
Telefone: (43) 99852-2361
E-mail: maisambientalresiduos@hotmail.com
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: HELDER PADILHA
CPF: 776.194.129-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:04:40 do dia 24/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/12/2025.

Cadigo de controle da certidao: 4B02.1C59.D8BB.3158

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 037445923-14

Certiddo fornecida para o CPF/MF:. 776.194.129-72
Nome: HELDER PADILHA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributdria e ndo tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigag@es tributarias acessorias.

Valida até 04/12/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (06/08/2025 17:21:39)


www.fazenda.pr.gov.br
http://www.tcpdf.org

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 11984/2025

Contribuinte

Nome/Razédo: 113476 - HELDER PADILHA
CNPJ/CPF: 776.194.129-72

Endereco: RUA DIONISIO PAIOLA, 164
Complemento:

Bairro: VILA SAO JOSE

Cidade: Santo Antonio da Platina - PR

Finalidade

[Certidao de Débitos - Contribuinte

DATA DE EMISSAO

DATA DE VALIDADE

06/08/2025

60 dias

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativa a créditos tributarios abrangendo as inscricbes em
Divida Ativa do Municipio de Santo Antdnio da Platina - Estado do Parana. A aceitacdo desta
certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no link: https://
santoantoniodaplatina.atende.net/autoatendimento/servicos/autenticidade-de-certidao-negativa-de

debitos

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Santo Antonio da Platina - PR, 6 de agosto de 2025

IPM Sistemas Ltda
Atende Net - WGT v-2013 01

Identificador: WGT211208-000-YOAHHOSSSQOWPC-6 06/08/2025 17:23:10



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA
CNPJ: 40.768.522/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execugao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:09:32 do dia 12/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/09/2025.

Cddigo de controle da certidao: 73C7.B2A9.4CB5.A9B0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 037445776-37

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.768.522/0001-52
Nome: MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 04/12/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (06/08/2025 17:09:42)


www.fazenda.pr.gov.br
http://www.tcpdf.org

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 11980/2025

Contribuinte

Nome/Razdo: 319341 - MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA

CNPJ/CPF: 40.768.522/0001-52

Endereco: ESTRADA ESTRADA DA DAMISA (ERM-0028), 0

Complemento: ERM/28 ANEXO SITIO 03 MENINAS SALA A

Bairro: ZONA RURAL Cidade: Santo Antbnio da Platina - PR

Finalidade

[Certidao de Débitos - Contribuinte

DATA DE EMISSAO DATA DE VALIDADE

06/08/2025 60 dias

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal de cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativa a créditos tributarios abrangendo as inscricbes em
Divida Ativa do Municipio de Santo Antdnio da Platina - Estado do Parana. A aceitacdo desta
certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no link: https://
santoantoniodaplatina.atende.net/autoatendimento/servicos/autenticidade-de-certidao-negativa-de

debitos

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Santo Antonio da Platina - PR, 6 de agosto de 2025

IPM Sistemas Ltda Identificador: WGT211208-000-GUYTEMYNODFYSH-2
Atende Net - WGT v-2013 01

06/08/2025 16:44:55




CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 40.768.522/0001-52
Razao
Social:

Endereco: RUA EST RURAL DA DAMISA 28 / GUIMARAES CARENEIRO / SANTO ANTONIO
DA PLATINA / PR / 86430-000

MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA

A Caixa EconO6mica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/07/2025 a 26/08/2025

Certificacdo Niamero: 2025072820395756391270

Informacdo obtida em 06/08/2025 17:19:57

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: MAI S RESI DUCS | NDUSTRI Al S LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 40. 768. 522/ 0001-52

Certidédo n°: 45373875/ 2025

Expedi ¢cdo: 06/ 08/ 2025, as 16:47:52

Val i dade: 02/02/ 2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que MAI'S RESIDUOS | NDUSTRIAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.768.522/0001-52, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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INSTRUMENTO DA OITAVA ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL DE
ATIVIDADE PRINCIPAL E SECUNDARIAS
MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA
CNPJ N°40.768.522/0001-52

Pelo presente instrumento:

HERLDER PADILHA, brasileiro, divorciado, empresario, nascido em 25/10/1970,
residente e domiciliado nesta cidade de Santo Antdnio da Platina- Parana, na
Dionizio Paiola, 164 - Vila Sdo José, CEP 86430-000, portadora da Cédula de
Identidade Civil RG. n®5.517.190-4, SSP-PR, CPF sob n°® 776.194.129-72 e CNH n°
00737848855 PR.

Sendo unico sécio componente da sociedade limitada, sob a denominagéo social
MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA, que tem a sua sede em Jacarezinho-PR,
na Rua Santos Dumont, 450, Sala 1, Centro, CEP 86400000, devidamente
registrado na JUCEPAR sob o NIRE 41210049107 e inscrita no CNPJ sob n°
40.768.522/0001-52, resolve alterar:

CLAUSULA PRIMEIRA- DA ATIVIDADE PRINCIPAL- inclui como atividade principal:
Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudancgas,
intermunicipal, interestadual e internacional- (CNAE 4930-2/02).

CLAUSULA SEGUNDA- DAS ATIVIDADES SECUNDARIAS: inclui como atividades
secundarias: 3822-0/00-Tratamento e disposicdo de residuos perigosos; 3600-6/01 -
Captacéao, tratamento e distribuicdo de agua; 3702-9/00 - Atividades relacionadas a
esgoto, exceto a gestdo de redes; 3811-4/00 - Coleta de residuos nao-perigosos;
3812-2/00- Coleta de residuos perigosos; 3821-1/00 - Tratamento e disposi¢do de
residuos ndo-perigosos; 4311-8/01- Demoli¢do de edificios e outras estruturas; 4313-
4/00- Obras de terraplenagem; 4618-4/99 - Outros representantes comerciais e
agentes do comércio especializado em produtos ndo especificados anteriormente;
4930-2/03- Transporte rodoviario de produtos perigosos; 5221-4/00- Concessionarias

INSTRUMENTO DA OITAVA ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL DE
ATIVIDADE PRINCIPAL E SECUNDARIAS
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MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA
CNPJ N°40.768.522/0001-52

de rodovias, pontes, tineis e servigos relacionados; 7732-2/01- Aluguel de maquinas
e equipamentos para construcdo sem operador, exceto andaimes; 7739-0/99- Aluguel
de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados
anteriormente, sem operador; 8129-0/00- Atividades de limpeza ndo especificadas
anteriormente.

CLAUSULA TERCEIRA- DO OBJETO SOCIAL- inclui como objeto social as
atividades de: CNAE 4930-2/02- Transporte rodoviario de carga, exceto produtos
perigosos e mudancas, intermunicipal, interestadual e internacional; 3822-0/00-
Tratamento e disposicdo de residuos perigosos; 3600-6/01 - Captacdo, tratamento e
distribuicdo de agua; 3702-9/00 - Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestao
de redes; 3811-4/00 - Coleta de residuos nao-perigosos; 3812-2/00- Coleta de
residuos perigosos; 3821-1/00 - Tratamento e disposi¢cdo de residuos nao-perigosos;
4311-8/01- Demolicdo de edificios e outras estruturas; 4313-4/00- Obras de
terraplenagem; 4618-4/99 - Outros representantes comerciais e agentes do comeércio
especializado em produtos ndo especificados anteriormente; 4930-2/03- Transporte
rodoviario de produtos perigosos; 5221-4/00- Concessionarias de rodovias, pontes,
tineis e servicos relacionados; 7732-2/01- Aluguel de maquinas e equipamentos para
construcdo sem operador, exceto andaimes; 7739-0/99- Aluguel de outras maquinas
e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador; 8129-0/00- Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente.

CLAUSULA QUARTA- Todas as demais clausulas e condi¢bes estabelecidas no ato
constitutivo da Sociedade Empresaria Limitada e alteracBes posteriores, nao

abrangidas pelo presente instrumento, permanecem em vigor.

Jacarezinho, 21 de novembro de 2023.

HERLDER PADILHA



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome
77619412972 HELDER PADILHA
CERTI FI CO O REG STRO EM 29/ 11/ 2023 08: 22 SOB N° 20238189210.
y _ PROTOCOLO. 238189210 DE 22/ 11/ 2023.
\/ CODI GO DE VER! FI CAGAO. 12317039541. CNPJ DA SEDE: 40768522000152.

NI RE: 41210049107. COM EFEI TGS DO REG STRO EM 21/ 11/2023.

MAI' S RESI DUCS | NDUSTRI Al S LTDA

LCEM LEANDRO MARCOS RAYSEL BI SCAI A

SECRETARI O- GERAL
www. enpr esaf aci | . pr. gov. br

A val i dade deste docunento, se inpresso, fica sujeito a conprovacédo de sua autenticidade nos respectivos portais,
i nformando seus respectivos co6di gos de verificagéo.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE
Rua Curitiba —338- Jardim Santa Cruz- - Fone (43) — 3534-8710E-mail:
educacao@santoantoniodaplatina.pr.gov.br
SANTO ANTONIO DA PLATINA-PARANA

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

(LEI 14.133/2021)

1. AREA REQUISITANTE

A area requisitante é a Secretaria Municipal de Educacao e Esporte.

DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO (Art. 18, §1°, 1)

Disponibilizar a Secretaria Municipal de Educag¢ao e Esporte terreno que comporte
a construcdo da Escola Municipal Marilda de Lourdes Ferrari Santos, que atualmente
abriga 120 alunos de 05 a 10 anos e 11 meses, no ensino fundamental (Ensino regular
manha e tarde) com turmas desde o infantil IV ate o 5° ano do fundamental. Tal agao faz-
se necessaria para encerramento dos trabalhos em dualidade com o Estado junto a
Escola Heloisa Infante Martins Ribeiro, no mesmo prédio.

ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATACAO E O
PLANEJAMENTO DA ADMINISTRACAO (Art. 18, §1°, 1)

Nao foi elaborado Plano de Contratagao anual para o ano de 2025.

LEVANTAMENTO DE MERCADO (Art. 18, §1°, V)

Diante da necessidade do objeto deste estudo, foi realizado o levantamento de
mercado no intuito de prospectar e analisar solu¢gbes para a pretensa contratacido, que
atendam aos critérios de vantajosidade para a Administragdo, sob os aspectos da
conveniéncia, economicidade e eficiéncia.

Foram identificadas trés op¢des para a resolucao da necessidade: a utilizagédo de

imovel proprio do Municipio, a aquisi¢ao de terreno para construcao e locagao de imével

o
[m)
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i Eﬂ. ESTE DOCUMENTOC FOI ASSINADC EM: 07/08/2025 14:21 -03:

i PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https://c ipm.com brip9efbe8adde049.



Da utilizagao de imovel de propriedade do Municipio

Primeiramente foi consultado o Departamento Municipal de Patriménio sobre a
disponibilidade de terreno pertencente ao Municipio para atender a demanda da Escola
Marilda de Lourdes Ferrari dos Santos , o qual informou a indisponibilidade de imével

que atenda as necessidades da instituicao.

Da locacéao

Ao se considerar a opg¢ao locagcao para atendimento da demanda, embora ela
exija um investimento inicial menor se verifica a questdo dos custos recorrentes de
aluguel sem retorno patrimonial, além da incerteza de continuidade do contrato por parte
do locador nas renovagdes contratuais.

Somando se ainda a vulnerabilidade a flutuagées do mercado imobiliario, devido a
sua volatilidade, em momentos de alta demanda por imdveis, os valores podem subir
consideravelmente, afetando o planejamento orgamentario e gerando pressao financeira
inesperada.

Salientando também a indisponibilidade de imdvel apto a receber a quantidade de

alunos em condi¢cbdes adequadas no distrito.

Da aquisi¢ao de um imovel

A opcgao de solugdo consistente na aquisicdo de um terreno que atenda as
necessidades da construgdo, embora o valor inicial da compra seja significativo, elimina
os gastos recorrentes de aluguel, que ao longo dos anos pode se equiparar com o valor
da compra. Além disso, o terreno a ser adquirido torna-se patriménio do municipio
agregando valor ao patrimdnio publico e possibilita que seja feito a constru¢édo de acordo

com a necessidade.

DESCRICAO DA SOLUGCAO COMO UM TODO (Art. 18, §1°, VII)

Feito o levantamento de mercado, considerando como opc¢des a utilizacido de
imovel proprio do municipio, locagao do imével, e aquisi¢ao de terreno.

Considerando que a aquisigao de terreno apresenta como vantagens a eliminagao
dos custos recorrentes de aluguel , eliminagdo da exposi¢cao a volatilidade do mercado
imobiliario e a construcéo de patriménio publico.

Considerando que foi ofertado ao municipio imével capaz de atender as
necessidades da construcdo de uma escola com espaco fisico adequado, excelente
localizacdo, valor de mercado compativel com os valores praticados do mercado
conforme atestado por avaliagdo técnica .

i Eﬂ. ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 07/08/2025 14:21 -03:00 -03
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ipm.com.br/ip3e6beB8dde049.




Considerando que o municipio possui recursos suficientes disponiveis optou-se

pela aquisicdo de imovel proprio.

DESCRICAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO (Art. 18, §1°, 1l

O terreno comprado deve possuir infraestrutura minima capaz de abrigar as

futuras instalagdes da Escola Municipal Maria de Lourdes Ferrari dos Santos.

ESTIMATIVA DO VALOR DA AQUISICAO (Art. 18, §1°, VI)
Valor estimado da aquisicdo R$ 609.042,20 ( Seissentos e nove mil, quarenta e

dois reais e vinte centavos) valor minimo presente na avaliagéo técnica realizada.

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO (Art. 18,
§1°, VIII)

Nao se aplica o parcelamento da solucdo, tendo em vista que se pretende a

aquisicao de um unico imével.

CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (Art. 18, §1°, XI)

Nao existem contratacdes correlatas e/ou interdependentes.

RESULTADOS PRETENDIDOS (Art. 18, §1°, XI)

Espera-se como resultado da contratacio:

atender a necessidade da Secretaria Municipal de Educacdo em disponibilizar um
terreno adequado a construgdo de uma unidade educacional, par abrigar a Escola
Marilda de Lourdes Ferrari;

conferir facilidade de acesso do publico alvo e qualidade no atendimento;

11 PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS PREVIAMENTE A CELEBRACAO
DO CONTRATO (Art. 18, 1°, X)

Realizar avaliagdo para determinar o valor justo do imével, considerando suas

o
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caracteristicas, localizacido e condicbes do mercado;

Conferir a documentagao do imovel, incluindo a certidao de registro, escritura, e
verificar a existéncia de 6nus ou gravames;

Consultar 6rgdos competentes para verificar a regularidade fiscal e tributaria do
imovel, além de eventuais restrigdes urbanisticas;

Solicitar um laudo técnico que ateste as condigdes fisicas do imovel, identificando
eventuais problemas que possam impactar a aquisi¢ao;

Verificar se ha pendéncias ou restricbes relacionadas ao vendedor, garantindo
que ele tenha plenas condicdes de vender o imovel;

Documentar o objetivo da aquisigao, justificando a necessidade do imdvel para a
administracao publica;

Obter a autorizagdo legal necessaria, se aplicavel, conforme normas internas ou
legislagdes especificas;

Estabelecer as condicbes de pagamento e formas de financiamento, se
necessario;

Definir a destinacdo do imével e como ele se encaixa nos planos e necessidades
da administracao publica;

Preparar o contrato de compra e venda, garantindo que todas as partes

concordem com os termos e condigdes;
POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS (Art. 18, §1°, XIlI)
Nao se aplica
DECLARACAO DE VIABILIDADE (Art. 18, §1° XIII)
O presente estudo preliminar evidencia que a relacao custo-beneficio da aquisigao

do terreno para atender a necessidade existente € a mais favoravel.

Diante do exposto, declara-se viavel a contratagao pretendida.

Santo Antonio da Platina - PR, 07 de agosto de 2025.

LUCIMARA [LDEFONSO
*ak, 588.499-**

07/08/2025 14:21:21

= SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E ESPORTE
DECRETO N2 006/2025

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

**" " Lucimara lidefonso
Secretaria Municipal de Educagao e Esportes
Decreto n® 006/2025 de 08/01/2025

:00-03
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Valide aqui
este documento

Valide este documento clicando no link a seguir: https://assinador-web.onr.org.br/docs/XYP42-8MYNY-PCWC4-Z5Q85

CNM 081893.2.0029326-67

MATRICULA—
[ Registro Geralj [ 29.326
LIVRO 2

" REGISTRO DE IMOVEIS

arca de Santo Antdnio da Platina
Estado do Parana

. FOLHA
Gisele Alves oSS
Agente Delegada Titular 01
CPF 373.689.159-87

[ IMOVEL URBANO: Lote de Terras n° 15 (quinze) da quadra n° 05 t-C{lCO), com a frea de |
2.737,96m* (dois mil e setecentos e trinta e sete metros ¢ noventa e seis centimetros
quadrados), situado no POVOADO DA PLATINA, quadro urbano da cidade de Santo
Antdnio da Platina - PR, com os seguintes limites e confrontagdes: De quem da Rua para o
Lote olha, de FRENTE: Divide com a Rua Aguas Marinhas, medindo 16,83 metros; LADO
DIREITO: Com 4 linhas secas a 1° linha medindo 42,10 metros, deflete a direita, medindo
29,88 metros, deflete a esquerda medindo 1,80 metros, deflete a direita medindo 5,81, todos
confrontado com a Area Institucional e com o lote n° 13, deflete a esquerda divide com o lote
n° 21, medindo 39,70 metros; LADO ESQUERDO: Com 2 linhas secas, a 1° linha divide com
o lote n° 15, medindo 68,00 metros € a 2° linha divide com parte do lote n° 19, medindo 0,61
metros; FUNDOS: Divide com os lotes n° 19 ¢ 20, medinde 51,92 metros.

Area
Institucional

Lote n® 15

Loten° 20

BENFEITORIAS: Nio ha.

INSCRICAO CADASTRAL: 02.61.005.0407.

RESPONSAVEL TECNICO:Leandro Barbosa Margarido, Técnico em Agrimensura,
cOdigo de credenciamento: GDS - RNP: 05650581932,

PROPRIETARIA: MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA, sociedade limitada, CNPJ n®

. y,

CONTINUA NO VERSC

Pagina:

1/2
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CNM 081893.2.0029326-67

CONTINUACAO

40.768.522/0001-52, com sede ¢ foro 4 Rua Santos Dummont n® 450, Sala 01, Centro,

Jacarezinho - PR. -
REGISTRO ANTERIOR: Matricula n° 16.262, deste Ofitio. -

Santo Ant6nio da Platina - PR, 10 de abril de 2025. Selo dlgltal SF
1094q. WM. O referido ¢ verdade e dou fé.
Escrevente Substituto).

1. qE2a7 dzjDD-eldeq.
Ives Filho -

Pedido n° 2838
CERTIFICO e dou fé que a presente certiddo, composta de 2 pagina(s), foi extraida em Inteiro Teor da matricula n®29.326 -L°2 -
REGISTRO GERAL, em forma reprogréfica, nos termos do artigo 19, §1° da Lei 6.015/1973 e que se refere a situagéo juridica do
imével até o ultimo dia util anterior a presente data. . Santo Anténio da Platina, Estado do Parand, 07 de agosto de 2025 as
15:30:09.

ASSINADA DIGITALMENTE

Cuskas: (166,17 VRC) = R$ 71,46 sendo Buscas R$7,47; Certidao de Inteiro Teor R$38,55; SELO RI2 (FUNARPEN) R$8.,00; SELO
RI3 (FUNARPEN) R$2,25 . ISS: R$ 1,38. FUNREJUS: R$11,51. FADEP: R$ 2,30

CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Rua: Tiradentes, 530 - (43) 3414-1812
AUTENTICACAO -
Confere com o documento original, Matricula com 0 atos. Dou fé.
Santo Antdnio da Platina - Parana
07 de agosto de 2025.

Bel. Gisele Alves - Oficial SELO DE FISCALIZACAO
' - SFRI2.r5Kwv.sEjo6
nXjeP.1094q

https://selo.funarpen.com.br
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Valide aqui- , yarea de Santo Antdnio da Platina [ g . 29.358
este documento Estadoe do Paran& LIVRO 2
, FOLHA
Gisele Alves AR
Agerte Delegada Titular [ 01 ] [
CPF 373.689.159-87 ”
/e

Valide este documento clicando no link a seguir: https://assinador-web.onr.org.br/docs/CBX9Q-ZRNTF-BMBHW-HXMYM

rIMQVEL URBANO: Lote de Terras n° 15-A (quinze-A) da quadra n® 5 (cin%i, com a drea
de 1.463,12m?> (um mil e quatrocentos e sessenta e trés metros e doze centimetros
quadrados), situado no Bairro da Platina, quadro urbano da cidade de Santo Antdnio da
Platina - PR.

Industriais L TpA

_ Matriculg po 16.262

Mais Residuos

Lote n® 15-A
Area - 1.463,12 M2.

PO3L.

enaiod
cosiouesd

o) ues Sop

COM OS SEGUINTES LIMITES E CONFRONTACOES:

"Inicia-se a descri¢io deste perimetro no ponto P02, localizado no alinhamento predial da Rua
Aguas Marinhas junto 4 divisa de Mais Residuos Industriais Ltda CNPJ 40,768.522.0001
/52 Matricula n° 16.262 de coordenadas N 7.421.363,16m ¢ E 601.344,77m; deste segue pelo
alinhamento predial da Rua Aguas Marinhas com azimute de 104°53'59" por uma distincia
de 16,79 metros até o ponto P11, de coordenadas N 7.421.358,85m ¢ E 601.360,99m ; deste
deixando o alinhamento predial da Rua Aguas Marinhas e segue confrontando com o
Municipio de Sante Antonio da Platina com azimute de 195°34'56" por uma distincia de
13,00 metros até o ponto P12, de coordenadas N 7.421.346,32m ¢ E 601.357,50m ; deste
segue com azimute de 176°00'15" por uma distancia de 13,00 metros até o ponto P13, de

coordenadas N 7.421.333,36m e E 601.358,41m ; deste segue com azimute de 117°25'25" por

CONTINUA NO VERSO
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CONTINUACAD

uma distincia de 14,05 metros até o ponto P21, de coordenadas N 7.421.326,89m ¢ E

601.370,88m ; deste segue confrontando com o Lote 15-B de Mais Residuos Industriais
Ltda, CNPJ n"40.768.522/0001-52 com azimute de 171°03'16" por uma distancia de 27,21m,
até o ponto P22, de coordenadas N 7.421.300,0lm e E 601.37511m ; deste segue
confrontando com Maria Izabel Leal Afonse com azimute de 262°54'32" por uma distincia
de 14,06m, até o ponto P18, de coordenadas N 7.421.298,27m e E 601.361,15m ; deste segue
com azimute de 172°15'55" por uma distincia de 0,61m, até o ponto P19, de coordenadas N
7.421.297,67m e E 601.361,23m ; deste segue confrontando com Andressa Vieira dos Santos
com azimute de 263°09'54" por uma distincia de 10,20m, até o ponto P20, de coordenadas N
7.421.296,45m ¢ E 601.351,11m ; deste segue confrontando com Francisco Pereira com
azimute de 263°09'54" por uma distidncia de 10,03m, até o ponto P03, de coordenadas N
7.421.295,26m ¢ E 601.341,15m ; deste segue confrontando com Mais Residuos Industriais
Ltda Matricula n® 16.262 com azimute de 3°03'01" por uma distincia de 68,00m, até o ponto
P02, onde teve inicio essa descrigdo.” '

BENFEITORIAS: Nio ha.

INSCRICAO CADASTRAL: 02.01.005.0407.

RESPONSAVEL TECNICO: Leandro Barbosa Margando Técnico Agrimensor, CFT—BR
n® 0565058193-2.

PROPRIETARIO: MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA, sociedade limitada, CNPJ n°
40.768.522/0001-52, com sede e foro & Rua Santos Dummont, n® 450, Sala 01, Centro,
Jacarezinho - PR. '
REGISTRO ANTERIOR: Matricula n® 28.608, deste Ofjcio.
Santo Antbnio da Platina - PR, 21 de maio de 2025. Selb digital: SFRII. qua7 dzjDD-mlseq.
1094q. GB. O referido ¢ verdade e dou fé. _~~ — es Alves Filho -
Escrevente Substituto). ’ ‘

Pedido n® 2839
CERTIFICO e dou fé que a preserite certiddo, composta 2 pagina(s), foi extraida em Inteiro Teor da matricula n® 29.358 - L° 2 - REGISTRO GERAL, em 1
reprografica,nos termos do artigo 19, §1°da Lei 6.015/1973e que se refere a situagao juridica do imavel até o Ultimo dia Gtil anterior a presente data. . &
Anténio da Platina, Estado do Parana, 07 de agosto de 2025 as 15:210:41

ASSINADA DIGITALMENTE

Custas: (166,17 VRC) = R$ 71,46 sendo Buscas R$7,47; Certiddo de Inteiro Teor R$38,55; SELO RI2 (FUNARPEN) R$8,00; SELO RI3 (FUNARPEN) RY
.1SS: R$ 1,38. FUNREJUS: R$ 11,51. FADEP: R$ 2,30

CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
Rua: Tiradentes, 530 - (4‘3) 3414-1812
AUTENTICAGAO
Confere com o documento original, Matricula com 0 atos. Dou fé.
Santo Antonio da Platina - Parana

.
07 de agosto de 2025,
Bel. Giselz Alves - [(Jin:iaI SELO DE F ISCALIZACAO
SFRI2.r5zwv.sEjo6
5XeeP.1094q
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*SICOOB FICHA PROPOSTA DE ABERTURA DE CONTA
PESSOA JURIDICA

Coop/ Ag. | N° da conta Modalidade _?ipo Categoria Abertura

4355 120.065-8 CONTA CORRENTE DEPOSITOS A VISTA| PESSOAS JURIDICAS | INDIVIDUAL | 09/03/2022
[ CONTRATADA l

Razé&o Social

COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB OURO VERDE

Sigla Posto de atendimento CNPJ

SICOOB QURO VERDE 010 - SICOOB - PA JACAREZINHO 05.582.619/0012-28
| CONTRATANTE(S) |

Razao social completa

MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA

Nome fantasia CNPJ

MAIS AMBIENTAL 40.768.522/0001-52

CNAE principal Cadd. Nat. Juridica Constituicao N° de registro Data do registro
206 - SOCIEDADE

H4930202 EMPRESARIA LIMITADA 09/02/2021 41210049107 09/02/2021

Representante(s) legal(ais) / procurador(es) Tipo CPF

HELDER PADILHA SOCIO/ADMINISTRADOR 776.194.129-72

HELDER PADILHA REPRESENTANTE LEGAL 776.194.129-72

Enderego comercial Ndmero | Complemento CEP

RUA SANTOS DUMONT 450 SALA 1 86.400-000

Municipio UF Bairro Telefone comercial Ramal Telefone celular

JACAREZINHO PR CENTRO (43) 9852-2361 % -

Tipo de referéncia consultada Nome / Razéo social Telefone

PARTICULAR BEATRIZ (43) 99805-4588

PARTICULAR TICO (43) 99852-2361

REGRAS BASICAS DO FUNCIONAMENTO DA CONTA

ABERTURA: A abertura da sua conta corrente estd condicionada ao aceite das CLAUSULAS E CONDICOES GERAIS DE
RELACIONAMENTO, DE PRODUTOS E SERVIGOS E DE ABERTURA, MANUTENGAO E ENCERRAMENTO DE CONTA
DE DEPOSITO NA MODALIDADE CONTA CORRENTE DO SISTEMA SICO e a sua associagdo ao Sicoob — com
excegdo dos casos previstos nos normativos vigentes. e% i

COMUNICAGAQO: E indispensavel que vocé comunique ao Sicoob ‘gmﬁig;}éfr alteragdes de dados cadastrais, documentos
de identificagdo e alteracdes relativas a isengbes tributérias,Qa%gfg_o'”igualmente obrigatéria a comunicagéo de eventual
ocorréncia de operagfes suspeitas de fraude, lavagem ’ﬁiﬁgﬁeh‘o efou financiamento ao terrorismo.

&
h
MOVIMENTAGCAO: Desde que a documentagéo exig!@g&éja correta e completa, a partir da abertura da conta poderé&o ser
realizados depoésitos em moeda nacional ou ﬁh ques, transferéncias entre contas diversas, débitos e créditos de
diversas origens ou natureza, utilizagdo cartdes, *Contratagéo operacdes de crédito, realizagéo de aplicagbes financeiras,
dentre outros, devendo ser mantido saldo minimo em conta corrente — visando sua manutengdo. A movimentagéo da sua
conta corrente — por meio de cheque, cartio, centrais de atendimento e outros meios eletronicos disponiveis ou que
venham a ser disponibilizados — podera ser feita exclusivamente por vocé e pelos demais titulares — se houver. Para
abertura, movimentacdo ou encerramento da conta, poderé ser constituido procurador, mediante a apresentagao de

procuragdo contendo poderes especificos.

CONTA CONJUNTA: No caso de conta corrente conjunta, os titulares poderdo optar pela movimentagdo solidaria ou nao
solidaria, nos moldes da legislagéo vigente. A inclusdo e a exclusdo de titular(es), independentemente de a conta conjunta
ser solidaria ou n3o, somente podera ocorrer com a concordancia formal de todos os titulares.

TARIFAGAO: Estao disponiveis produtos e servigos para contratagdo, podendo a prestagdo dos servigos solicitados
condicionada ao pagamento de tarifas. Vocé podera optar pela contratagdo de pacotes de servigos, devendo, para isso,

haver solicitagdo expressa.

ENCERRAMENTO: Sua conta corrente podera ser encerrada por iniciativa propria ou do Sicoob, desde que seja
apresentado o motivo da rescisdo, devendo, ainda, haver comunicagéo entre as partes com antecedéncia minima de 30

dias.

MEDIDAS DE SEGURANGA

Ouvidoria Sicoob: 0800 725 0996 Pagina 1 de 2
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¥sICO0B FICHA PROPOSTA DE ABERTURA DE CONTA

PESSOA JURIDICA
Coop / Ag. | N° da conta Modalidade Tipo Categoria Abertura
4355 120.065-8 CONTA CORRENTE DEPOSITOS A VISTA| PESSOAS JURIDICAS | INDIVIDUAL | 09/03/2022

Ao realizar transacdes financeiras, certifique-se de que foram adotadas medidas de seguranga para protecéo do seu
dinheiro e do seu nome. Ao utilizar sistemas duvidosos ou prestar informagdes para terceiros sem ter certeza da origem
daquela solicitagéo, vocé coloca em risco suas finangas. O Sicoob recomenda que vocé:

« Nao compartilhe suas senhas;
« Em caso de perda, roubo ou furto de suas credenciais, entre em contato com o Sicoob imediatamente para o blogueio

de acessos e alteragao das senhas;
+ Troque suas senhas periodicamente e, no caso de uso de aplicativos em smartphones, lembre-se de manter sempre

uma senha de blogueio no aparelho;
« Em caso de roubo, furto ou perda do seu smartphone, informe ao Sicoob imediatamente;
- Nao empreste o seu smartphone para terceiros,
Utilize apenas sistemas e equipamentos confiaveis;
Jamais acesse suas contas bancarias de equipamentos publicos (computadores ou smartphones de terceiros);
N3o use redes de wi-fi desconhecidas ou em locais publicos para realizar suas transacdes financeiras;
Antes de realizar uma operagéo financeira, certifique-se de que vocé esta no site desejado;
Nao navegue ou faga downloads de sites suspeitos;
N&o utilize aplicativos de origem desconhecida;
N&o abra arquivos ou execute aplicagbes de origem desconhecida;
Acompanhe sua conta e, se encontrar qualquer movimentago irregular, informe imediatamente ao Sicoob.

id uranca

e e ©® ® ® o & o

Para mais informagbes sobre seguranga, acesse:

Dicas Seguranca - Nacional - Sicoob - https:/www.sicoob.com.br/web/sicoptidic
Principais Golpes - Nacional - Sicoob - https;:/fwww.sicoob.com.brfwe@y‘gL QaWrprincipais-golpes
- Q‘ﬁ-\@' ’ )
DECLARAGAO Neds 2
i
Declaro(amos) que as informagdes acima \Fr eiras e que lilemos) e estou(amos) de pleno acordo, nao restando

davidas sobre quaisquer das CLAUSU CONDICOES GERAIS DE RELACIONAMENTO, DE PRODUTOS E
SERVICOS E DE ABERTURA, MANUTENCAO E ENCERRAMENTO DE CONTA DE DEPOSITO NA MODALIDADE
CONTA CORRENTE DO SISTEMA SICOOB, contrato registrado em cartorio competente, bem como de suas eventuais
alteragbes e rerratificagdes. Manifesto(amos) a ades&o ao citado contrato, do qual tive(mos) conhecimento e cujo acesso
estd sob a minha(nossa) disposicdo canais de atendimento do Sicoob, sendo ele parte integrante, inseparavel e
complementar da presente Ficha Proposta, apds andlise e aprovagdo desta pela Contratada.

Data

07/08/2025

Local

Jacarezinho - PR

MAIS RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA

Assinado eletronicamente por COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB OURO VERDE, em 07/08/2025 as 10:14:28.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL
PARECER JURIDICO N° 0682/2025

Processo n° 27844/2025, de 10/07/2025

Requerente: Sra. Lucimara Ildefonso — Secretaria Municipal de Educacio e Esporte.

Assunto: Aquisicao de imovel visando as instalagoes de Escola Municipal Marilda de Lourdes
Ferrari Santos, no Distrito da Platina.

Interessado: Gabinete do Prefeito/Secretaria Municipal de Educacio e Esporte/Departamento
Municipal de Compras, Licitacoes e Contratos.

DIREITO ADMINISTRATIVO. AQUISICAO DE
IMOVEL. INSTALACOES DE ESCOLA MUNICIPAL
MARILDA DE LOURDES FERRARI SANTOS.
DISTRITO DA PLATINA. SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO E ESPORTE. POSSIBILIDADE.
OBSERVANCIA  DOS REQUISITOS LEGALIS.
AVALIACAO PREVIA. ART. 74, INCISO V, DA LEI
FEDERAL N°. 14.133/2021. DEMAIS PROVIDENCIAS A
SEREM TOMADAS. NECESSIDADE DE ELABORACAO
DE PROJETO DE LEI VISANDO AUTORIZACAO DO
PODER LEGISLATIVO. INTELIGENCIA DO ART. 16,
DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO.

1. DO RELATORIO

Trata-se de despacho contido no Processo Digital n°. 27844/2025, de
10/07/2025, da Sra. Lucimara Ildefonso — Secretaria Municipal de Educacao e Esporte,
solicitando parecer juridico acerca da aquisi¢do do imoével localizado no Povoado da Platina,
situado a Rua Aguas Marinhas, n°. 434, para abrigar as instalacdes da Escola Municipal Marilda de
Lourdes Ferrari Santos.

Foi anexado ao presente Processo Digital n°. 27844/2025, os seguintes
documentos:

a) Laudo Técnico de Avaliacao de Imovel Urbano, elaborado pela Sra.
Meiryellen Cristina Vargas Proenca — Engenheira Civil ¢ assinado pelos demais membros da
Comissdo Permanente de Avaliagdao de Bens e Imoveis, composta pelo Sr. Jonas Rodrigo Tavares
de Avilla, Sr. Oscar André Schaufelberger e Sra. Juliana Aparecida de Souza, atribuindo o
valor de R$ 716.520,23 (setecentos ¢ dezesseis mil, quinhentos e vinte reais e vinte e trés centavos);

b) copia das Matriculas dos Imoéveis, registradas no Cartério de Registro de
Iméveis de Santo Antonio da Platina, de n°. 29.326 e n°. 29.358, constando como proprietaria a
empresa Mais Residuos Industriais L.tda — CNPJ n°. 40.768.522/0001-52 e suas respectivas
Certiddes Fiscais Negativas;

Parecer Juridico n°. 0682/2025 Pagina 1 de 6
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL
¢) Estudo Técnico Preliminar elaborado pela Sra. Lucimara Ildefonso —

Secretaria Municipal de Educacio e Esporte;

d) questionamento do Exmo. Sr. Prefeito Municipal Gilson de Jesus
Esteves, quanto a divergéncia de valores apontadas em avaliagdo anterior, realizada em 03 de abril
de 2025;

e) manifestacio da Sra. Meiryellen Cristina Vargas Proenca -
Engenheira Civil — no sentido de que a avaliag@o atual apresenta valor divergente da avaliagdo
anterior devido a alteracdo da 4rea proposta, conforme as matriculas apresentadas, sendo que
anteriormente a avaliacdo se referia a uma area de 3.843,14m? e a avaliacdo atual refere-se a area de
4.201,08m?, conforme matriculas apresentadas', ressaltando ainda que os parimetros de avalia¢do
ndo se limitam somente a 4rea, considerando-se outros fatores como topografia, area de
aproveitamento dentre outras. Dessa forma nao € possivel a utilizacdo da multiplicagao direta do
valor equivalente (m?) da area de 3.843,14m? € 4.201,08m>.

f) determinagdo do Exmo. Sr. Prefeito Municipal Gilson de Jesus
Esteves, quanto ao andamento do processo com o valor minimo da avaliagdo apresentada pela
Comissdo Permanente de Avaliagdo de Bens Imdveis, ou seja, R$ 609.042,20 (seiscentos e nove
mil e quarenta e dois reais e vinte centavos) e posterior comunica¢do ao vendedor para manifestar
a concordancia na proposta;

g) manifestagdo de concordancia por parte do Sr. Helder Padilha, s6cio-
administrador da empresa Mais Residuos Industriais Ltda, quanto ao valor proposto.

Dessa feita, a Sra. Lucimara Ildefonso — Secretaria Municipal de
Educacio e Esporte, remeteu o presente Processo Digital n°. 27844/2025 a esta Procuradoria

Juridica para andlise e parecer.

E o relatorio.

! Conforme despacho da Sra. Meiryellen Cristina Vargas Proenga, tem-se a seguinte disposigdo de dados:

Avaliagdo anterior:

- Area de 3.843,14m?

- Valor do imével: R$ 666.227,66 (seiscentos e sessenta e seis mil, duzentos e vinte e sete reais e sessenta e seis
centavos);

- Equivalente a R$ 173,36/m? (cento e setenta e trés reais e trinta e seis centavos por metro quadrado).

Avaliagao atual:

- Area de 4.201,08m?

- Valor do imével: R$ 716.520,23 (setecentos e dezesseis mil, quinhentos e vinte reais e vinte e trés centavos);

- Equivalente a R$ 170,56/m? (cento e setenta reais e cinquenta e seis centavos por metro quadrado).

Parecer Juridico n°. 0682/2025 Pagina 2 de 6
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL
Passa-se a analise.

2. DA ANALISE JURIDICA

Preliminarmente, cumpre registrar que a presente analise restringe-se aos

aspectos da legalidade do caso ora em apreciagcdo, eis que a conveniéncia ou interesse da

Administragdo em adotad-la, ndo ¢ assunto afeto a este exame, porquanto refoge ao ambito da
competéncia deste Orgao Juridico.

Sabe-se que embora a realizagdo de contratos pela Administracdo Publica
exije, em regra, a obediéncia ao certame licitatorio, contido na Lei Federal n°. 14.133/2021, a qual
prevé excecodes em que o gestor pode prescindir da selecdo formal, sendo estas denominadas como
"dispensa" e "inexigibilidade".

Essas hipoteses de ressalva encontram fundamento no proprio texto

constitucional, uma vez que o inciso XXI do artigo 37, da Constituicdo Federal, ao estabelecer a
obrigatoriedade do procedimento de licitagdo para os contratos feitos pela Administragdo, ja inicia
seu texto resguardando "ressalvados os casos especificados na legislacao".

Art. 37, da Constituicio da Republica Federativa do Brasil - A
administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios
de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte: (Redagdo dada pela Emenda Constitucional n® 19, de
1998)

(-

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servigos,
compras ¢ alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo
publica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as condi¢des
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as
exigéncias de qualificacdo técnica e economica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigacdes.

Neste sentido, preceitua o art. 74, inciso V, da Lei Federal n°. 14133/2021:

Art. 74, da Lei Federal n°. 14.133/2021 - E inexigivel a licitagio quando
inviavel a competicao, em especial nos casos de:

(-

V - aquisi¢@o ou locagdo de imovel cujas caracteristicas de instalagoes e de
localizacgdo tornem necessaria sua escolha.

Diante do exposto, aquisi¢ao do imovel em comento pode ser realizada por
meio de inexigibilidade de licitagdo, a critério da autoridade competente.

Parecer Juridico n°. 0682/2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL
Contudo, ndo se pode descuidar que a aquisicdo de imdveis por parte do

Poder Publico Municipal, nos termos do artigo 16 da Lei Organica Municipal depende de
autorizacao legislativa, de modo que antes de realizar o processo de inexigibilidade para compra
deverd haver autorizagdo do Poder Legislativo Municipal mediante lei para aquisi¢ao.

Art. 16, da Lei Organica do Municipio de Santo Anténio da Platina - A
aquisi¢do de bens imodveis, por compra ou permuta, dependera de prévia
avaliagdo e autorizagdo legislativa.

\

No que pertine a escolha do imodvel, analisando o dispositivo legal,
constata-se que assiste ao gestor publico discricionariedade quanto a escolha de imoével a ser
adquirido para nele desempenhar as atividades administrativas dos orgdos integrantes de sua

estrutura administrava.

Entretanto, tal margem de acdo, ndo significa arbitrariedade, pois, a razao
da escolha deve ser devidamente justificada, conforme previsao do artigo 74, inciso V, § 5°, da Lei
Federal n°. 14133/2021, in verbis:

Art.74, da Lei Federal n°. 14.133/2021 - (...)

()

§ 5° Nas contratagdes com fundamento no inciso V do caput deste artigo,
devem ser observados os seguintes requisitos:

I - avaliagdo prévia do bem, do seu estado de conservagdo, dos custos de
adaptacdes, quando imprescindiveis as necessidades de utilizacdo, e do prazo
de amortizacdo dos investimentos;

IT - certificacdo da inexisténcia de imoveis publicos vagos e disponiveis que
atendam ao objeto;

IIT - justificativas que demonstrem a singularidade do imoével a ser comprado
ou locado pela Administragdo e que evidenciem vantagem para ela.

Dessa forma, a fim de que seja efetivada a aquisi¢cdo do imovel em questdo
deverao ser atendidos os seguintes critérios exigidos pela Lei:

a) que o imovel a ser adquirido seja destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da Administracdo, demonstrando que a Administragdo Publica ndo possui no
local im6vel capaz de atender suas necessidades publicas;

b) elaboragao do Estudo Técnico Preliminar, o qual devera demonstrar que
a aquisi¢do de imovel, caso ndo haja no patrimonio municipal, imével no local, capaz de atender as
necessidades, ¢ de fato a melhor solucdo encontrada, considerando os custos e os beneficios de
cada opg¢do, com indicacdo da alternativa mais vantajosa, bem como avaliados os custos de
adaptacdo, quando imprescindiveis as necessidades de utilizagdo e o prazo de amortizagdo dos
investimentos, o qual consta do presente Processo Digital n°. 27844/2025;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR

PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL
¢) que existem motivos justificadores da escolha do imoével, tais como,

metragem necessaria para atender o fim publico, necessidade de instalagcdo de equipamento publico
e localizagdo, que condicionem a sua escolha;

d) que o prego do imdvel seja compativel com o valor de mercado?,
segundo avaliagdo prévia — no caso, verifica-se que consta do Processo Digital n°. 27844/2025
avaliag¢do prévia a fim de justificar o prego;

e) copia atualizada da Matricula do imovel a qual se pretende adquirir,
devidamente registrada no Cartdrio competente;

f) observar o impedimento de contratar com servidores publicos que atuem
na unidade licitante, nos termos do art. 9°, §§ 1° e 2°, da Lei Federal n°. 14.133/20213, bem como
se o proprietario do imovel possui algum tipo de parentesco com servidor ou com algum
Secretario/Diretor Municipal, uma vez que sdo vedadas as contragdes e relagdes negociais com
parentes de agentes publicos até 3° grau.

g) elaboracdo do pertinente Projeto de Lei com vistas a obtencdo de
autorizacdo legislativa, visando a aquisi¢ao do imovel pretendido pela Secretaria Municipal de
Educagao e Esporte.

3. DA CONCLUSAO

Desta forma, diante do exposto tem-se que antes da elaboracao do pertinente

Projeto de Lei a ser encaminhado para analise e deliberagdo da Camara Municipal de Santo Antonio

da Platina, com vistas a promover a autorizagdo legislativa para posterior aquisicdo do imovel

pretendido nos termos do art. 16, da Lei Organica do Municipio de Santo Antdnio da Platina, deve a
Secretaria Municipal de Educagao e Esporte, apresentar:

a) Consulta e Manifestacdo junto ao Departamento Municipal de

Patrimonio, no sentido de apontar a inexisténcia de imovel pertencente

2 “Valor de mercado ¢ a quantia mais provavel pela qual se negociaria voluntariamente e conscientemente um bem, em
uma data de referéncia, dentro das condigdes de mercado vigentes. A quantia pela qual se negociaria o bem se refere ao
fato de que o valor do bem ¢ uma quantia estimada e ndo o preco preestabelecido por uma das partes ou pelo qual a
transacdo € finalmente realizada” (ABNT NBR 14653-1:2019, item 0.5).

3 Art. 9°, da Lei Federal n°. 14.133/2021 - E vedado ao agente publico designado para atuar na area de licitagdes e
contratos, ressalvados os casos previstos em lei:

(..)

§ 1° Néo podera participar, direta ou indiretamente, da licitagdo ou da execucdo do contrato agente publico de 6rgio ou
entidade licitante ou contratante, devendo ser observadas as situagdes que possam configurar conflito de interesses no
exercicio ou apds o exercicio do cargo ou emprego, nos termos da legislagdo que disciplina a matéria.

§ 2° As vedagdes de que trata este artigo estendem-se a terceiro que auxilie a condug@o da contratagdo na qualidade de
integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou funcionario ou representante de empresa que preste
assessoria técnica.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR

PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL
ao Municipio na localidade pretendida, que possa atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Educagdo e Esporte;

b) Justificativa demonstrando as razdes da escolha do imdvel pretendido,
bem como a sua destinacdo, apontando as caracteristicas necessarias
para o atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de
Educagao e Esporte;

c) Anexar as Portarias que nomearam os membros da Comissdo
Permanentes de Avaliagao de Bens Imoveis;

Este ¢ o0 nosso entendimento s.m.j. da autoridade superior, valendo ressaltar
que, o presente parecer tem carater opinativo, sem qualquer efeito vinculante®.

~h9483h.

794

266

E o parecer.

Santo Antonio da Platina, 12 de agosto de 2025.
Assinado di%italmente por:

JULIANO DEL ANTONIO

kx 023.699-%*

% 12/08/2025 16:51:24

Assinatura qualificada ICP

-03:00-03

51

Julifi'Del Antonio ‘i
Advogado do Municipio - OAB/PR 62.353 j
Decreto 211/2013 =
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4 Nesse sentido ¢é o entendimento do SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL que, de forma especifica, j4 expds a sua
posicao a respeito:

“QO parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgao da administracdo publica nio é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientara o
administrador na tomada da decisdo, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execuc¢io ex oficio da
lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia
ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min.
Marco Aurélio de Mello — STF.)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 157/25

O Secretario Municipal de Gestao, do Municipio de Santo Antonio da Platina, Estado
do Parand, no uso das suas atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei, considerando o Decreto
Municipal n® 397/2022,

RESOLVE:

I - NOMEAR a servidora abaixo relacionada para integrar a COMISSAO
PERMANENTE DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS, em alteracdo a Portaria n°
141/2022, como segue:

MEIRYELLEN CRISTINA VARGAS PROENCA em substituigdo a AMON
TEODORO DE ALMEIDA — Presidente.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE GESTAO / MUNICIPIO DE
SANTO ANTONIO DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR.
ALICIO DIAS DOS REIS, em 19 de fevereiro de 2025. -

TOBIAS DE ALMEIDA GOSTICHE
N, **¥*.879.471-*%*

19/02/2025 17:08:59

2™ SECRETARIO MUNICIPAL

DE GESTAO

DECRETO N2 006/2025

Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-

TOBTAS DE ALMEIDA GOSTICHE
Secretario Municipal de Gestao

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n° 76.968.627/0001-00 - site:
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700
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* POR TOBIAS DE ALMEIDA GOSTICHE - (™*.879.471-** EM 19/02/
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Rua Curitiba —338- Jardim Santa Cruz- - Fone (43) — 3534-8710.
E-mail: educacao@santoantoniodaplatina.pr.gov.br
SANTO ANTONIO DA PLATINA-PARANA

Santo Antdnio da Platina, 13 de agosto 2025

Assunto: Justificativa aquisi¢cdao de imovel distrito da Platina.

A solicitacdo para a compra do imovel justifica-se pela necessidade da Secretaria Municipal
de Educacdo em disponibilizar um espago adequado ao pleno funcionamento das atividades
desenvolvidas pela Escola Marilda de Lourdes no Povoado de Platina.

A aquisicdo visa possibilitar a expansao dos servigos prestados e a melhoria da infraestrutura
existente, com a constru¢ao de um espaco fisico desmembrado a dualidade com o estado. O objetivo
¢ proporcionar um ambiente mais adequado as necessidades educacionais dos alunos, com areas
especificas para o desenvolvimento social e cognitivo, bem como para a realizacdo de atividades
voltadas ao aprimoramento de habilidades como raciocinio 16gico, coordenacao motora, percepcao
visual e auditiva.

Além disso, a compra do imovel permitira oferecer um ambiente seguro e devidamente
preparado para o processo de aprendizagem, contribuindo significativamente para o desenvolvimento
integral das criancas, promovendo habilidades essenciais para a vida.

Destaca-se que tais expansdes, ampliagdes e melhorias ndo podem ser realizadas em um
imodvel alugado, o que reforca a importancia da aquisicdo de um imovel proprio.

Atenciosamente,

LUCIMARA ILDEFONSO
**+,588.499-**

14/08/2025 07:45:49
SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO E ESPORTE
DECRETO N2 006/2025

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

**'Lucimara lidefonso
Secretaria Municipal de Educacéo e Esportes
Decreto n° 006/2025 de 08/01/2025

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic.ipm.com br/pd85ecef6d1b69.
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MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA Pag 1 / 2
Processo Digital

Relatério Analitico
Operador Cédigo - Processo: = Codigo - Processo: 438117

Processo N° 12306 / 2025 - [Tramitando]
Cadigo Verificador: 6037X004
Requerente: SECRETARIA DE EDUCACAO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Detalhes: Solicitamos a verificagdo de area compativel para constru¢do de uma escola Municipal no distrito da Platina, Com area superior a 1000m?
Assunto: SOLICITACAO AO DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO

Subassunto: INFORMACOES

Procurador: LUCIMARA ILDEFONSO

Previsao: 03/04/2025

Historico

Setor: Unidade de Compras e Licitagcdes da Educagao e Esportes

Abertura: 24/03/2025 10:27 Entrada: 24/03/2025 10:27:10
Usuario: EDSON RENAN DE ALMEIDA Recebido por: EDSON RENAN DE ALMEIDA
MORAES MORAES
Observagao:

Solicitamos a verificagdo de area compativel para construgao de uma escola Municipal no distrito da Platina, Com area
superior a 1000m?

Setor: Departamento Municipal Patrimonio

Setor Origem: Unidade de Compras e Licitagdes da Setor Destino: Departamento Municipal Patrimonio
Educagao e Esportes
Saida: 24/03/2025 10:27 Entrada: 24/03/2025 10:54
Movimentado por: EDSON RENAN DE ALMEIDA Recebido por: MARCOS PAULO DA SILVA
MORAES
Observagéo: Solicitamos a verificagio de area compativel para construcéo de uma escola Municipal no distrito da Platina, Com area

superior a 1000m?

Setor: Unidade de Compras e Licitagdes da Educacéo e Esportes

Setor Origem: Departamento Municipal Patrimonio Setor Destino: Unidade de Compras e Licitagbes da
Educacao e Esportes

Usuario Destino: EDSON RENAN DE ALMEIDA

MORAES
Saida: 24/03/2025 10:59 Entrada: 24/03/2025 11:01
Movimentado por: MARCOS PAULO DA SILVA Recebido por: EDSON RENAN DE ALMEIDA
MORAES
Observagéo: Informo que o municipio néo tem area para a demanda no distrito da platina
Setor: Arquivo Digital Geral
Setor Origem: Unidade de Compras e Licitagdes da Setor Destino: Arquivo Digital Geral
Educacéo e Esportes
Saida: 13/06/2025 11:40 Entrada: 16/06/2025 13:38
Movimentado por: EDSON RENAN DE ALMEIDA Recebido por: LARISSA CECILIA DO CARMO
MORAES
Observagéo: para arquivo. Demanda finalizada
Setor: Arquivo Digital Geral
Encerramento: 16/06/2025 13:40
Parecer: Encerrado
Observagio: Processo encerrado.
Setor: Usuario destino ndo possui Centro de Custo relacionado
Reabertura: 13/08/2025 08:46
Observagédo: Segue processo conforme solicitado.
IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT591101-6531-XMFBCQHFSTWIE-2 - Emitido por: EDSON RENAN DE ALMEIDA MORAES 13/08/2025 17:56:20 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01
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Processo Digital

Relatério Analitico
Operador Cédigo - Processo: = Codigo - Processo: 438117

Historico

Setor: Unidade de Compras e Licitagdes da Educacao e Esportes

Setor Origem: Arquivo Digital Geral Setor Destino: Unidade de Compras e Licitagbes da
Educacgao e Esportes

Usuario Destino: EDSON RENAN DE ALMEIDA

MORAES
Saida: 13/08/2025 08:46 Entrada:
Movimentado por: IGIANE DE JESUS GOMES MORAES Recebido por:
Observagao: Segue processo conforme solicitado.
IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT591101-6531-XMFBCQHFSTWIE-2 - Emitido por: EDSON RENAN DE ALMEIDA MORAES 13/08/2025 17:56:20 -03:00

Atende Net - WPT v'2013 01



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 141/22

O Prefeito Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Parana, no uso das

atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei, e de acordo com o requerimento n°® 2022/4/6375,
de 04/04/2022,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 1.478, de 1° de julho de 2015, que autoriza a
dagdo em pagamento de bens imoveis como forma de extingdo da obrigagdo tributaria, nos
termos do artigo 156, inciso XI do Codigo Tributario Nacional e da outras providéncias

CONSIDERANDO a Lei Municipal 21, de 12 de julho de 1999, que dispde sobre
incentivo as industrias;

CONSIDERANDO o Recurso Especial n° 1.937.821 — SP (2020/0012079-1)
Resolve:

I - NOMEAR os servidgres abaixo relacionados, para, sob a~Presidéncia do
primeiro, integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE AVALIACAO DE BENS
IMOVEIS:

1- AMON TEODORO DE ALMEIDA
2- OSCAR ANDRE SCHAUFELBERGER

I — a COMISSAO PERMANENTE DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS tera
as seguintes atribuigoes:
a) Realizar a avaliagdo dos bens imoveis ofertados ao Municipio
em dagdo em pagamento, de acordo com o disposto e seguindo os critérios da Lei Municipal
1.478, de 1° de julho de 2015.

b) Realizar a avaliagdo dos bens imoveis para os fins previstos no
art. 23 da Lei Municipal n° 21, de 12 de julho de 1999.
c) Realizar a avali¢do dos imoveis no caso de concessdo de direito

real de uso, doagdo, locagdo, permuta, permissdo ¢ autorizacdo de uso, e outras formas de
alienagao.

III — DELEGAR competéncias, de forma precaria, 8 COMISSAO PERMANENTE
DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS para analisar o Processo Administrativo de
lancamento de ITBI, até a elaboracdo do Decreto que regulamentara a questdo de modo
definitivo.

IV - O Chefe do Executivo podera, ao seu critério e mediante despacho, delegar a
Comissdo outras atribui¢des especificas e correlatas a sua natureza.

V — Ficam revogadas as Portarias n°s 329/21, 502/21 e 102/22.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA /
ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS, 06 de abril
de 2022. -

JOSE DA SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n° 76.968.627/0001-00 - site:
www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 478/22

O Secretario Municipal de Planejamento, do Municipio de Santo Antdnio da Platina,
Estado do Parand, no uso das suas atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei, considerando o
Decreto Municipal n® 397/2022, e de acordo com o requerimento n° 20109/2022, de
07/10/2022,

RESOLVE:

I — INCLUIR o servidor abaixo relacionado na Portaria n® 141/2022, que nomeou a
Comissao Permanente de Avaliacio de Bens Imdveis, como segue:

JONAS RODRIGO TAVARES

GABINETE DO SEQRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO /
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO
MUNICIPAL DR. AL{CIO DIAS DOS REIS, em 13 de outubro de 2022. -

ALEXANDRE JESUS
LEVATTI

724.476.489-87

2 13/10/2022 15:18:51
SECRETARIO MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO

DECRETO N2 363/2022

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-

ALEXANDRE JESUS LEVATTI
Secretario Municipal de Planejamento
Decreto n® 397/2022

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n° 76.968.627/000
site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700

3 PARA CONFEREMNCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:/ic.atende.netipf 348569fc7894.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 037/24

O Secretario Municipal de Planejamento, do Municipio de Santo Antdnio da Platina,
Estado do Parand, no uso das suas atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei, considerando o
Decreto Municipal n°® 397/2022, e de acordo com o requerimento n°® 997/2024, de 12/01/2024,

RESOLVE:

I — INCLUIR a servidora abaixo relacionada na Portaria n® 141/2022, que nomeou a
Comissao Permanente de Avaliacio de Bens Imdveis, como segue:

JULIANA APARECIDA DE SOUZA

GABINETE DO SEQRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO /
MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO

MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS, em 16 de janeiro de 2024. -

ALEXANDRE JESUS

N, LEVATTI

*¥% 476.489-%*

2= 16/01/2024 12:13:14
SECRETARIO _II\_fIéJNICIPAL DE

D 2
Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-

ALEXANDRE JESUS LEVATTI
Secretario Municipal de Planejamento

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n° 76.968.627/000
site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700

? PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE hitps:/ic.atende netip65a69d1280572.
POR ALEXAMDRE JESUS LEVATTI - (** 476.489-**) EM 16/01/2024 1213
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n° xx, de xx de agosto de 2025.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a aquisi¢do
de imovel urbano para os fins a que se destina e da outras
providéncias.”

A Camara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a aquisi¢ao do
imovel objeto das matriculas n® 29.326 e n°. 29.358, Registro Geral Livro n® 02, do Cartério de
Registro de Imoveis local, imovel este localizado na Rua Aguas Marinhas, n°. 434, Povoado da
Platina, neste Municipio, de propriedade de Mais Residuos Industriais Ltda.

Paragrafo tnico. O imovel sera destinado a Secretaria Municipal de Educagao,
para instalagao da Escola Municipal Marilda de Lourdes Ferrari Santos.

Art. 2° O imével sera adquirido pelo valor total de R$ 609.042,20 (seiscentos e
nove mil e quarenta e dois reais e vinte centavos), valor de mercado, de conformidade com o
laudo de avaliagdo elaborado pela Comissdo Permanente de Avaliagdo de Bens e Imoéveis do
Municipio, anexo ao protocolo n°. 27844/2025.

Art. 3° Fica dispensada a licitagdo com fundamento no inciso V do artigo 74 da
Lei Federal n°. 14.133/2021, tendo em vista que o imovel a ser adquirido ¢ o que atende a
finalidade precipua da administragdo cujas necessidades de instalagdo e localizacdo
condicionaram sua escolha.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS, aos
xx de agosto de 2025.

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. xxx/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, a fim de ser submetido a
deliberagao desta Casa Legislativa, com amparo nos artigos 16 e 21, X da Lei Orgénica do
Municipio, o incluso Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a adquirir imovel urbano
visando a instalagao de uma Escola Municipal.

O imovel a ser adquirido esta localizado na Rua Aguas Marinhas, n°. 434,
Povoado da Platina, possui area de terreno totalizando 4.201,08 m?, pertence a Mais Residuos
Industriais Ltda, ¢ objeto das matriculas 29.326 e 29.358 do Cartdrio de Registro de Imdveis
desta Comarca.

A solicitagdo para a compra do imovel justifica-se pela necessidade da
Secretaria Municipal de Educacdo em disponibilizar um espago adequado ao pleno
funcionamento das atividades desenvolvidas pela Escola Municipal Marilda de Lourdes Ferrari
Santos, no Povoado da Platina, visando a expansdo dos servigos prestados e a melhoria da
infraestrutura existente, com a constru¢ao de um espago fisico desmembrando a dualidade com o
Estado, proporcionando um ambiente mais adequado as necessidades educacionais dos alunos,
com areas especificas para o desenvolvimento social e cognitivo, bem como para a realizagdo de
atividades voltadas ao aprimoramento de habilidades como raciocinio 16gico, coordenagao
motora, percepcao visual e auditiva, permitindo oferecer um ambiente seguro ¢ devidamente
preparado para o processo de aprendizagem, contribuindo significativamente para o
desenvolvimento integral das criangas, promovendo habilidades essenciais para a vida.

Destaque-se que tais expansdes, ampliagdes e melhorias ndo podem ser
realizadas em um imoével alugado, o que reforca a importancia da aquisi¢do de um imovel
proprio.

Importante destacar ainda que a Lei n® 9.394/1996 — Lei das Diretrizes Basicas
da Educagao Nacional — garante a toda crianga vaga na escola publica de educacao infantil mais
proxima de sua residéncia, assim visando guardar observancia da lei vigente e prestar um
atendimento de qualidade a populacao central e adjacéncias ¢ que a presente propositura se
justifica.

Registra-se que o imovel foi eleito apds minuciosa busca realizada pela
Secretaria Municipal de Educagdo que constatou ser o unico no local e entornos que contempla
as necessidades para instalacdo de uma Escola Municipal, por ser amplo e de facil acesso, estar
localizado no centro do Povoado da Platina, viabilizando entdo a permanéncia das criangas em
seu local de ensino, perto de suas residéncias tal como estabelece a legislacao.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Diante das considera¢des acima fica evidente o interesse publico na aquisi¢ao,
eis que visa manter a oferta de vagas na educagdo infantil da Rede Municipal de Ensino,
garantindo ensino de qualidade promovido de modo descentralizado, facilitando o acesso da
populagdo, razdo pela qual, de modo plenamente justificado e acompanhado de laudo de
avaliacdo elaborado pelo avaliador do Municipio e de parecer juridico proprio, encaminha o
presente projeto de lei e espera a aprovagao desta Casa de Leis.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e ilustres pares,
reiterando a disposicao deste Governo para assuntos de interesse municipal.

Atenciosamente,

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Of. n° 414/2025 Em 19 de agosto de 2025.

Senhor Presidente,

Através do presente estamos encaminhando para apreciacdo da Camara Municipal, o
Projeto de Lei n° 070/2025, que versa sobre:

om br/padaBcB3Blalie.
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P. L. n° 070/2025: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a aquisi¢do de imovel
urbano para os fins a que se destina e da outras providéncias.”

Contando com sua aten¢dao, manifestamos nossos protestos de apreco e elevada
consideracao.

Atenciosamente,

. GILSON DE JESUS ESTEVES
m\ **% 150.299-%*
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GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal
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Excelentissimo Senhor

LUCIANO DE ALMEIDA MORAES
Presidente da Camara Municipal

Nesta
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n° 70, de 19 de agosto de 2025.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a aquisi¢do
de imovel urbano para os fins a que se destina e da outras
providéncias.”

A Camara Municipal de Santo Antonio da Platina, Estado do Parana, aprovou e
eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a aquisi¢ao do
imovel objeto das matriculas n® 29.326 e n°. 29.358, Registro Geral Livro n® 02, do Cartério de
Registro de Imoveis local, imovel este localizado na Rua Aguas Marinhas, n°. 434, Povoado da
Platina, neste Municipio, de propriedade de Mais Residuos Industriais Ltda.

Paragrafo tnico. O imovel sera destinado a Secretaria Municipal de Educagao,
para instalagao da Escola Municipal Marilda de Lourdes Ferrari Santos.

Art. 2° O imével sera adquirido pelo valor total de R$ 609.042,20 (seiscentos e
nove mil e quarenta e dois reais e vinte centavos), valor de mercado, de conformidade com o
laudo de avaliagdo elaborado pela Comissdo Permanente de Avaliagdo de Bens e Imoéveis do
Municipio, anexo ao protocolo n°. 27844/2025.

Art. 3° Fica dispensada a licitagdo com fundamento no inciso V do artigo 74 da
Lei Federal n°. 14.133/2021, tendo em vista que o imovel a ser adquirido ¢ o que atende a
finalidade precipua da administragdo cujas necessidades de instalagdo e localizacdo
condicionaram sua escolha.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA
PLATINA / ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS, aos
19 de agosto de 2025.
GILSON DE JESUS ESTEVES
¥4 150,299

21/08/2025 13:49:24
alymg=® Prefeito Municipal

GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n°® 76.968.627/0001-00

-03

00

03

PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUUDO ACESSE https:/ic ipm.cam brip3faf1308747e3.

ESTE DOCUMENTQO FOI ASSINADC EM: 21/08/2025 13:49

Site: https://santoantoniodaplatina.atende.net/cidadao e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700

1

=


https://santoantoniodaplatina.atende.net/cidadao
mailto:prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 070/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, a fim de ser submetido a
deliberagao desta Casa Legislativa, com amparo nos artigos 16 e 21, X da Lei Orgénica do
Municipio, o incluso Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a adquirir imovel urbano
visando a instalagao de uma Escola Municipal.

O imovel a ser adquirido esta localizado na Rua Aguas Marinhas, n°. 434,
Povoado da Platina, possui area de terreno totalizando 4.201,08 m?, pertence a Mais Residuos
Industriais Ltda, ¢ objeto das matriculas 29.326 e 29.358 do Cartdrio de Registro de Imdveis
desta Comarca.

A solicitagdo para a compra do imovel justifica-se pela necessidade da
Secretaria Municipal de Educacdo em disponibilizar um espago adequado ao pleno
funcionamento das atividades desenvolvidas pela Escola Municipal Marilda de Lourdes Ferrari
Santos, no Povoado da Platina, visando a expansdo dos servigos prestados e a melhoria da
infraestrutura existente, com a constru¢ao de um espago fisico desmembrando a dualidade com o
Estado, proporcionando um ambiente mais adequado as necessidades educacionais dos alunos,
com areas especificas para o desenvolvimento social e cognitivo, bem como para a realizagdo de
atividades voltadas ao aprimoramento de habilidades como raciocinio 16gico, coordenagao
motora, percepcao visual e auditiva, permitindo oferecer um ambiente seguro ¢ devidamente
preparado para o processo de aprendizagem, contribuindo significativamente para o
desenvolvimento integral das criangas, promovendo habilidades essenciais para a vida.

Destaque-se que tais expansdes, ampliagdes e melhorias ndo podem ser
realizadas em um imoével alugado, o que reforca a importancia da aquisi¢do de um imovel
proprio.

Importante destacar ainda que a Lei n® 9.394/1996 — Lei das Diretrizes Basicas
da Educagao Nacional — garante a toda crianga vaga na escola publica de educacao infantil mais
proxima de sua residéncia, assim visando guardar observancia da lei vigente e prestar um
atendimento de qualidade a populacao central e adjacéncias ¢ que a presente propositura se
justifica.

Registra-se que o imovel foi eleito apds minuciosa busca realizada pela
Secretaria Municipal de Educagdo que constatou ser o unico no local e entornos que contempla
as necessidades para instalacdo de uma Escola Municipal, por ser amplo e de facil acesso, estar
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

localizado no centro do Povoado da Platina, viabilizando entdo a permanéncia das criangas em
seu local de ensino, perto de suas residéncias tal como estabelece a legislacao.

Diante das consideragdes acima fica evidente o interesse publico na aquisi¢do,
eis que visa manter a oferta de vagas na educacdo infantil da Rede Municipal de Ensino,
garantindo ensino de qualidade promovido de modo descentralizado, facilitando o acesso da
populagdo, razdo pela qual, de modo plenamente justificado e acompanhado de laudo de
avalia¢do elaborado pelo avaliador do Municipio e de parecer juridico préprio, encaminha o
presente projeto de lei e espera a aprovacao desta Casa de Leis.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e ilustres pares,
reiterando a disposi¢cdo deste Governo para assuntos de interesse municipal.

Atenciosamente,

GILSON DE JESUS ESTEVES
[ Ay, Rk 150.299-%*
W‘ 21/08/2025 13:50:15
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GILSON DE JESUS ESTEVES
Prefeito Municipal
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